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El manual del Ciclo Integral del agua del Municipio de La Torre de les Maganes es uno de los
multiples trabajos efectuados en el ambito de los numerosos ejercicios de cooperacion que suscriben
anualmente el Instituto Geol6gico y Minero de Espafa y la Excelentisima Diputacion Provincial de
Alicante. El documento recoge los resultados y conclusiones de los diferentes estudios realizados a lo
largo del tiempo sobre los recursos hidricos del municipio, asi como las nuevas aportaciones técnicas

incorporadas al mismo, fruto de los trabajos llevados a cabo durante su realizacion.

Para la elaboracion del documento han contribuido de forma desinteresada numerosas personas
ligadas de una u otra forma a La Torre de les Maganes, agradeciendo la colaboracion prestada por los
técnicos y personal administrativo de su Ayuntamiento, en especial Eduardo Giner, y a Juan Luis
Martinez Muro, Director Técnico de PROAGUAS-Costa Blanca, quienes han aportado sus

conocimientos e informacion a las personas que han realizado este trabajo.
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1. INTRODUCCION

El Instituto Geologico y Minero de Espafa (IGME) y la Exema. Diputacion Provincial de
Alicante (DPA) vienen desarrollando, desde hace mas de dos décadas, una serie de programas
cuyo objetivo ultimo es asesorar a los municipios de esta provincia en todo lo referente al

conocimiento y gestion del medio natural y particularmente, de las aguas subterraneas.

Como resultado de estos programas y de otros trabajos realizados por ambos organismos,

se ha generado diferente tipo de informacion referente a la gestion municipal del ciclo hidrico.

Con dichas premisas, el objetivo de este trabajo es plasmar en un documento sintético y de
forma didactica, toda la informacion que tenga relacion con los recursos hidricos de este
municipio, desde su origen y captacion hasta su vertido y posible reutilizacion, de manera que
constituya una herramienta utilizable por los responsables municipales y por los técnicos
encargados del mantenimiento y de la correccion de deficiencias y carencias existentes en lo que

respecta al aprovechamiento y gestion de los recursos hidricos.

La Torre de les Maganes. Sur de la poblacion.
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El municipio de La Torre de les Maganes se encuentra situado en la comarca de L'Alacanti,
a 41 km al norte de la poblacion de Alacant. Su término municipal tiene una superficie de 36,64
km’, extendiéndose sobre la cabecera de las cuencas de los rios Monnegre y Amadorio siendo el
Rio de la Torre el cauce mas importante y que pertenece a la cuenca del Monnegre. Este rio pasa
Jjunto a la poblacion, cuya cota es de 788 m s.n.m.

El relieve es accidentado, destacando las sierras de Rentonar (1.199 m s.n.m.) y del Plans
(punto mas alto del municipio con 1.330 m s.n.m.), al norte del municipio; Sierra Carbonera (969
m s.n.m.) al este; sierra de la Grana (1.111 m s.n.m.) al sur y Montagut (1.080 m s.n.m.) al oeste.
Por la zona centro-occidental se localiza el valle del Rio de la Torre con zonas menos accidentadas

como el paraje de Mas de Alcoyes (850 m s.n.m.) en su parte norte.
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Mapa de situacion del Municipio de La Torre de les Maganes.




Es frecuente la incision lineal de los cauces que da lugar a barrancos de cierto desarrollo
como resultado de la erosion en formaciones arcilloso-margosas de baja permeabilidad y de las
fuertes pendientes. Destacan los barrancos de Canaleta y Monferri al NE del municipio con una
cota de salida hacia el este del mismo de 590 m s.n.m. (la mas baja del municipio), y el
abarrancamiento producido por el Rio de la Torre hacia el SO en el paraje de la Barrinada que se

interna en el término municipal de Xixona en la cota 600 m s.n.m.

Abarrancamientos en el Rio de la Torre.

La agricultura predominante es la de secano con cultivos de almendro y olivo que se
extienden, normalmente mezclados, por todo el valle del Rio de la Torre y en zonas accidentadas
proximas a la carretera de Relleu. El regadio se reduce a pequefias huertas junto al nicleo de La
Torre de les Maganes, donde se concentra la mayoria de la poblacion (703 habitantes segun el
censo de 2001). La superficie forestal ocupa extensas zonas del municipio, fundamentalmente de
caracter mediterraneo, predominando el bosque de carrascas y pinos en las zonas mas elevadas y

especies xerofilas en el resto.

El clima es de tipo mediterraneo, caracterizado por inviernos suaves y veranos calidos. Las

precipitaciones son escasas y suelen producirse de forma muy intensa, generalmente al final del

verano y en el otofio, durante cortos periodos de tiempo, confiriendo a la red de drenaje un

caracter fluvio-torrencial caracteristico de la cuenca mediterranea.

Sierra de Plans.



POBLACION, DISTRIBUCION Y EVOLUCION

El municipio de La Torre de les Maganes tiene una poblacion de 703 habitantes (afio

2001). La evolucion de la misma, se refleja en la tabla siguiente:

1900 1.644
1910 1.578
1920 1.519
1930 1.239
1940 1.212
1950 1.230
1960 1.072
1970 890
1981 782
1985 763
1986 741
1987 743
1988 749
1989 741
1990 752
1991 736
1992 740
1993 740
1994 756
1995 764
1996 749
1997 -

1998 727
1999 724
2000 720
2001 703

Datos del Instituto Nacional de Estadistica (INE)

A lo largo del siglo XX se observa un descenso generalizado de la poblacion, que continda
en la actualidad. Ha habido periodos de disminuciones bruscas junto con otros mas sostenidos.
Asi, en los afios 20, hubo una bajada del 18 %, donde la poblacion paso de 1.519 a 1.239
habitantes. En las décadas de los 50 y de los 60 se produjo un descenso conjunto del 28 %,
pasando de 1.230 habitantes en 1950 a 890 en 1970. La poblacion alcanzé cierto grado de
estabilidad a partir de 1981 con 782 habitantes, continuando con un ligero descenso hasta la

actualidad, 20 afios después, con 703 habitantes en el 2001.

La poblacion estacional de los meses de verano debe de estar proxima a los 1.000
habitantes, aumentada en su mayoria por naturales y oriundos de este municipio que residen en

otros lugares.

Evolucion de la poblacién de la Torre de les
Macanes en el siglo XX

1400 |

Habitantes

1900 1910 1920 1830 1940 1950 1960 1970 1981 1990 2000
Ano

La evolucion futura debe proseguir el lento descenso de los ultimos 20 anos debido al
envejecimiento de la poblacion. No estd prevista la construccion de urbanizaciones turisticas o de

segunda residencia ni la ubicacion de poligonos industriales que atraigan a nuevos residentes.

En la tabla siguiente se reproduce la evolucion de los ultimos 20 afos:

Evolucion de la poblacion del municipio de La
Torre de les Maganes (1981-2001)

775
750 1
725
700 +
675
650 1
625 |-

Habitantes




4, PLANEAMIENTO URBANISTICO

El Ayuntamiento de La Torre de les Maganes tiene elaborado un plan de ordenacion que
recibe el nombre de “Normas Subsidiarias de Planeamiento Municipal”, aprobadas el 24 de
febrero de 1995.

Basicamente, el plan subdivide el terreno en dos grandes grupos, suelo urbano (o

urbanizable) y suelo no urbanizable.

4.1. SUELO URBANO

Esta categoria de suelo incluye al casco urbano actual. En el plano 1 también se han
sefialado otras zonas pendientes de aprobacion como suelo urbanizable. La primera (Zona A), se
reservaria para la ampliacion del casco urbano en tanto que la segunda (Zona B), se proyectaria la

construccion de una urbanizacion.

Detalle del casco urbano de La Torre de les Maganes.

4.2. SUELO NO URBANIZABLE DE PROTECCION AGRICOLA O RUSTICO COMUN

En esta calificacion se incluyen varias clases que permiten los usos siguientes:

* Los que fueran declarados de utilidad social o interés comunitario.

* Vivienda familiar.

= Actividades extractivas.

* Actividades de servicios vinculadas funcionalmente a las carreteras.

= Agricola, ganadero y forestal, incluso instalaciones o almacenes agropecuarios.

* Los vinculados a la ejecucion, entretenimiento y servicio de las obras publicas.

También se establecen dos subzonas de calificacion especial:

= Subzona A. Se trata de una zona sujeta a suspension transitoria de proteccion total cuya
actividad permitida del suelo no podra ser distinta al uso agropecuario tradicional. Se pretende
con ello incluir en las Normas Subsidiarias un estudio hidrogeolégico que defina los limites
precisos de proteccion para los acuiferos de esta zona. En concreto, esta zona coincide
aproximadamente con el acuifero de Masets-Alcoyes, donde se situan las captaciones de agua
potable mas importantes para el abastecimiento urbano.

= Subzona B. Se trata de una pequefia zona al este del casco urbano cuyo destino es el uso

industrial para la ubicacion de pequenos talleres y almacenes industriales.

En el plano 1, se distinguen los elementos mas significativos de esta zona:

e Suelo agricola.

e Suelo agricola de proteccion total o zona donde estd pendiente la inclusion de un estudio
hidrogeolégico en las Normas Subsidiarias.

¢ Suelo industrial, también pendiente de aprobacion.

¢ Otros usos como equipamientos (cementerio. deposito de agua potable, depuradora y vertedero

municipales) y la cantera situada en la Sierra de Plans.



4.3. SUELO NO URBANIZABLE DE PROTECCION ECOLOGICA, PAISAJISTICA Y FORESTAL

El uso caracteristico de esta categoria es el mantenimiento del medio natural donde el uso
caracteristico es el de la produccion agropecuaria tradicional. También estan permitidos otros usos
siempre y cuando no dafien el medio. Dichos usos son los relacionados con el uso recreativo
controlado por alguna entidad publica y los ligados al mantenimiento de los servicios e

infraestructuras.

Esta zona esta compuesta por las areas forestales del municipio.

Vista sobre el valle del Rio de la Torre y del micleo de La Torre de les Maganes.

Rio de la Torre.

4.4. SUELO NO URBANIZABLE DE PROTECCION HIDROLOGICA

El area de aplicacion de esta categoria se sitia al sur del municipio en los
abarrancamientos del Rio de la Torre y los barrancos tributarios. El uso caracteristico es el
agropecuario tradicional, quedando prohibida toda actividad que afecte a la calidad de este

entorno, especialmente a lo que respecta al subsuelo y los cauces superficiales.
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5. DEMANDAS HIDRICAS URBANAS

5.1. ANTECEDENTES HISTORICOS

La poblacion de La Torre de les Maganes se ha abastecido tradicionalmente del manantial
del Parque (2933-2-0001), situado en las afueras del nucleo, en el barranco del rio de la Torre. La
realizacion del pozo-sondeo Pla Verd (2933-2-0004), situado unos 400 m aguas arriba en el
mismo barranco, permitié regular en parte los caudales aportados por el manantial.

Manantial del Parque (2933-2-0001). Caseta de registro.

En el marco del Convenio de Colaboracion entre el IGME y la DPA, se realiz6 a principios
de los afios 80 el denominado Proyecto PANU (Plan de Abastecimiento a Nucleos Urbanos). en el
que se afront6 por primera vez de forma generalizada, la realizacion de numerosos estudios en
municipios de Alacant para resolver el problema de abastecimiento. En ese contexto se construyd
en 1983 el sondeo Rentonar (2933-2-0044). en el acuifero de mismo nombre. Este acuifero, al
poseer reducidas reservas, se desequilibr6 con la explotacion del sondeo en el verano de 1984. Se

decidié perforar un nuevo sondeo, el del Sanatorio (2933-2-0045), junto a un antiguo sanatorio

antituberculoso que tampoco solucioné el problema del abastecimiento puesto que su caudal
maximo no superod los 0,5 L/s. Un tercer sondeo, el Canaleta (2933-2-0055), construido en 1988
en las cercanias de los dos anteriores, no consiguid tampoco asegurar el abastecimiento para la

reducida extension del acuifero Canaleta.

Mas recientemente y con el fin de regular ain mas el acuifero Masets-Alcoyes, cuya salida
natural se realiza por el manantial del Parque (2933-2-0001), se realizaron tres sondeos de los
cuales tan solo uno, el Vifia de Mira (2933-2-0056) ejecutado por la DPA en 1996, ha ofrecido
algan resultado positivo. Este sondeo se encuentra a unos 200 m al sureste del sondeo Pla Vert, ya
citado. Los otros dos sondeos se perforaron a 1 km al norte del anterior en el paraje Pla Foia Boix,

con resultado negativo en ambos.

En la primavera del 2002 se acometi6 por parte del Ayuntamiento, la construccién de un
nuevo sondeo, esta vez al sur del nucleo urbano, a unos 600 m de distancia y junto al Barranco del
Buitre. El resultado fue negativo. Ante esta situacion, desde el verano de 2001 se complementa el
abastecimiento con agua procedente del pozo “Barranco del Tormo”, de abastecimiento a
Benifallim.

Sondeo de reciente perforacion para el abastecimiento a La Torre de les Maganes.



5.2. VOLUMENES EXTRAIDOS

Debido al escaso caudal ofrecido por los sondeos mencionados, el municipio de La Torre
de les Maganes se ha abastecido con 4 de ellos. complementandose con el agua procedente del

manantial del Parque.

La gestion del abastecimiento de agua potable esta adjudicada a la empresa AQUAGEST,

S.A. Los datos suministrados por la misma son los siguientes:

AIEIO Volumen de extraccién (m°)
1999 65.365

2000 64.566

2001 64.921
Media 64.951

Desglosando los volimenes de extraccion anteriores a lo largo de los meses, se obtiene la

siguiente distribucion:

MESES 1999 2000 2001
Enero 4 844 3.309 4.186
Febrero 3.567 3415 4.254
Marzo 3.673 3.953 4.249
Abril 4903 3.707 5.786
Mavo 5.889 6.547 4.098
Junio 7.345 6.620 6.380
Julio 6.830 8.938 8.026
Agosto 10.059 9237 9.456
Septiembre 6.341 6.109 6.265
Octubre 4474 4923 4214
Noviembre 3.503 3.296 3.970
Diciembre 3.937 4512 4.037
TOTAL 65.365 64.566 64.921

El resultado como media mensual de los tres afios de datos, se expone en el grafico siguiente:

Evolucién media mensual de volimenes de
extraccion de La Torre de les Maganes
(1999-2001)
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Se observan unos minimos en noviembre y febrero con 3.590 y 3.745 m’ respectivamente,
aumentando las extracciones hasta un maximo en agosto de 9.584 m’, debido al aumento de la
demanda por habitante y de la poblacion estacional. Puesto que no existen urbanizaciones ajenas
al nucleo principal y dado que no se producen maximos relativos en invierno, se puede afirmar
que la mayor parte de la poblacion estacional debe estar constituida por naturales y oriundos de

este municipio que residen fuera del mismo.

El desglose de las extracciones segun los sondeos y el manantial se expresa a continuacion:

Volimenes de extraccién en el abastecimiento de La Torre de les Macanes (m’)

Punto Ene Feb | Mar | Abr | May | Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic | Total
M Parque 1.366 | 1.383 | 1.692 | 1.584 | 1.148 | 581 424 314 201 312 504 596 ]10.105
Pla Vert 1266 | 1.076 | 1.194 | 996 | 1.128 | 964 748 | 1.021 | 820 834 742 724 |11.513
V deMira 414 | 1.085 | 787 | 2.033 | 3.259 | 4.292 | 3.762 | 5.461 | 4.157 | 2.986 | 2.257 | 2.275 | 32.768
Rentonar 971 0 0 0 0 0 1.079 [ 1.975 | 519 7 0 99 4.650
Canaleta 827 23 0 290 354 1508 | 817 | 1.288 | 644 335 0 243 6.329

Ao 1999 | 4844 | 3.567 | 3.673 | 4903 | 5889 | 7.345 | 6.830 | 10.059| 6.341 | 4474 | 3.503 | 3.937 | 65.365
M Parque 769 800 949 840 797 492 333 222 140 188 278 268 6.076
Pla Vert 818 733 | 1.027 [ 976 | 1.030 | 802 848 782 695 729 657 672 9.769
V deMira 1.639 | 1.807 [ 1.976 | 1.834 | 4.018 | 4.144 | 4207 | 4.166 | 3.728 | 3.464 | 2.361 | 3.454 |36.798
Rentonar 0 1 ] 0 0 349 | 2.006 | 642 331 341 0 0 3.671
Canaleta 83 74 0 57 702 833 | 1.544 | 3.425 | 1.215 | 201 0 118 8.252
Ano2000 | 3.309 | 3415 | 3953 | 3.707 | 6.547 | 6.620 | 8938 | 9.237 | 6.109 | 4923 | 3.296 | 4.512 | 64.566
M Parque 297 452 578 392 371 282 156 109 109 254 192 216 3.408
Pla Vert 674 818 747 732 634 655 609 596 570 602 610 574 7.821
VdeMira | 3.184 | 2984 | 2924 | 3.787 | 3.093 | 3.689 | 3.593 | 3.368 | 2.027 | 3.358 | 2.954 | 3.124 ] 38.085
Rentonar 0 0 0 874 0 1.450 | 443 445 91 0 0 0 3.303
Canaleta 31 0 0 1 0 304 | 3225 | 1.566 | 337 0 214 123 5.801
Ao 2001 | 4,186 | 4.254 | 4.249 | 5.786 | 4.098 | 6.380 | 8.026 |9.456* | 6.265* | 4.214 | 3.970 | 4.037 ]| 64.921

(*) Incluyen 3.372 m’ en agosto de 2001 y 3.131 m’ en septiembre del mismo afio, aportados por el sondeo de
abastecimiento de Benifallim.




Se observan unos volumenes de extraccion muy diferentes entre los diferentes puntos. El
sondeo Vifia de Mira es el que aporta el grueso de las extracciones con un incremento que oscild
entre el 50% en 1999 y el 59% en 2001. El sondeo Pla Verd, vecino del anterior, experimento un
descenso porcentual de sus extracciones entre el 18% y el 12% en el mismo periodo, al igual que
lo aprovechado a partir del manantial del Parque, que pas6é de un 15% a un 5%. Los sondeos
Rentonar y Canaleta se vienen usando en verano en un porcentaje conjunto que osciloé entre el
17% de 1999 y el 14% de 2001. Por ultimo, el volumen recibido en los meses de agosto y
septiembre de 2001 a partir del sondeo de abastecimiento de Benifallim, represento el 10% del

total de ese afio.

El aumento progresivo de las extracciones en el sondeo Vifla de Mira, tenian como
objetivo aumentar la regulacion en el acuifero Masets-Alcoyes. Esto trajo consigo un descenso en
las aportaciones del manantial del Parque y la afeccion del sondeo Pla Verd. Este aumento de
regulacion en el acuifero no consiguié extraer mas volumen del mismo, ni siquiera en los meses
de verano por lo que se pasé de una extraccion conjunta de estos tres puntos de 54.386 m’ en 1999
a otra de 49.314 m" en 2001.

Los sondeos Rentonar y Canaleta no pudieron compensar este déficit, ya que incluso
experimentaron un cierto descenso en sus extracciones desde los 10.979 m’ en 1999, hasta los
9.104 en 2001.

Este descenso progresivo de extracciones provocé la necesidad de importar agua desde el

vecino municipio de Benifallim en el verano de 2001 en una cantidad de 6.503 m’.
5.3. DEMANDA URBANA

La Normativa del Plan Hidrolégico del Jucar, de acuerdo con la directriz 3.3 de las
Directrices del Plan Hidrologico del Jucar, basada en la Orden Ministerial de 24 de septiembre de
1992, establece las dotaciones maximas que podran ser asignadas para el abastecimiento a la
poblacion. Dichas dotaciones estan en funcion del numero de habitantes permanentes y de la
actividad industrial, comercial y ganadera del municipio. En el caso de La Torre de les Maganes,

en funcion de esta Normativa, la poblacion es menor de 10.000 habitantes con escasa actividad

industrial, con una asignacion de 210 I/hab/dia en un primer horizonte para el afio 2004 y 220
I/hab/dia en un segundo horizonte para el afio 2014.

En la tabla siguiente se expresan esta demanda tedrica en contraste con el consumo real en
el 2001, para una dotacion tedrica de 210 I/hab/dia y una poblacion total estival de 2.000

habitantes distribuida principalmente durante los 90 dias en los meses de verano:

DEMANDA

CONSUMO CONSUMO REAL  DOTACION REAL DIFERENCIA
ARO HARETANTES “?ﬂ%‘f“ FACTURADO (m’) (m") (Vhab/aiio) (m*)
2001
(275 dias) 703 40.598 41.059 45.165 234 +4.567
2001
(90 dias de 2.000 42,807 23.862 26248 146 -16.559
verano)

El consumo real incluye un volumen aprovechado por el Ayuntamiento, estimandose que
éste supone un 10% de aumento con respecto al consumo facturado.Para los meses de verano se
ha considerado una dotacion de 250 L/hab/dia para la poblacién estacional y para los 703 fijos la
misma dotacion de 210 L/hab/dia que se utiliza para el resto del afio.

Se observa un leve superavit invernal (4.567 m’) en el consumo real con respecto a la
demanda tedrica, en tanto que la dotacion real, 234 1/hab/dia. queda en un 11 % por encima de la
tedrica (210 I/hab/dia). Sin embargo esta situacion cambia en los meses de verano, produciéndose
un fuerte déficit de 16.559 m’, con una dotacion de 146 L/hab/dia, un 30 % por debajo de la

teorica.

La poblacion ha venido disminuyendo en los ultimos afios, de modo que no es previsible
un aumento de la demanda tedrica excepto si se considera que para el horizonte del afio 2014, esta

dotacion debera ser de 220 I/hab/dia segiin las directrices del Plan Hidrologico del Jucar.
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. INFRAESTRUCTURA DE ABASTECIMIENTO URBANO

6.1. ANTECEDENTES

El origen del Servicio Municipal de Agua Potable del Municipio de La Torre de les
Maganes, data de mediados de los afios sesenta del siglo XX. Desde su inicio, hasta el 1 de julio
de 1997, la gestion del abastecimiento estuvo a cargo de la Corporacion Municipal. A partir de esa
fecha, en virtud del Acuerdo Corporativo adoptado por el Ayuntamiento en la sesion celebrada el
18 de abril de 1997, la gestion del servicio fue adjudicada a la empresa de gestion de
abastecimientos de agua AQUAGEST, Promocion Técnica y financiera de Abastecimientos de
Agua, S.A. en régimen de Concesion Administrativa.

La infraestructura de abastecimiento se compone de los siguientes elementos:
— Puntos de captacion.

— Conducciones (red primaria).

— Depésitos de regulacion.

— Red de distribucion (red secundaria).

Su distribucion se refleja en el mapa 2 y la situacion de los puntos de captacion en el mapa

6.2. PUNTOS DE CAPTACION

El suministro de agua potable procede de 4 sondeos y un manantial de propiedad

municipal, que a través de una red de conducciones se envia hacia los depdsitos de regulacion.

Sondeo Viiia de Mira (2933-2-0056)

Situado al norte y en las inmediaciones del casco urbano, capta el acuifero detritico

cuaternario de Masets-Alcoyes. Sus caracteristicas son las siguientes:
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Profundidad: 56 m.
Coordenada X (UTM): 724 .950
Coordenada Y(UTM): 4.277.300
Cota: 815 m s.n.m.
Diametro de la entubacion: 200 mm
Profundidad del nivel piezométrico: 32 m (estatico).
38 m (dindmico).
Depresion inicial: 4 m en 2 minutos (desde el nivel a 32 m, hasta el nivel a 36 m)
Profundidad de la aspiracion: 43,3 m,

Las caracteristicas de la bomba eléctrica sumergida instalada son:

Marca y modelo: IDEAL S-P 30
Caudal: 10.000 V/h

Potencia: 7.5 CV

Voltaje: 380-660 V
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El suministro eléctrico se realiza desde el centro de transformacion del sondeo Pla Verd,

situado a unos 100 m.

Este sondeo es el que aporta la mayor parte del volumen de abastecimiento. Su caudal es
de 1.8 I/s que mantiene durante unas 3 horas en verano con intervalos de aproximadamente media
hora para la recuperacion, con un total de 20 horas diarias de funcionamiento. En invierno

funciona durante unas 15 horas.
Sondeo Pla Verd (2933-2-0004)
Situado en las proximidades del casco urbano a unos 100 m del anterior, este sondeo

también capta el acuifero detritico cuaternario de Masets-Alcoyes. Se trata de un pozo abierto en

el cual se ha realizado un sondeo en el fondo.

Pozo-sondeo Pla Verd (2933-2-0004).
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Sus caracteristicas son las siguientes:

e Profundidad: 50 m

e Coordenada X (UTM): 725.075

e Coordenada Y (UTM): 4.277.225

e Cota: 800 m s.n.m.

e Diametro: 1.300 mm

e Profundidad del nivel piezométrico: 23,34 m (24/1/2002).

e Profundidad de la aspiracion: 43 m
Las caracteristicas de la bomba eléctrica sumergida son las siguientes:

* Marca: CAPRARI
= Caudal: 2.200 I/h

= Potencia: 10 CV

= Voltaje: 380-660 V

El suministro eléctrico se realiza a partir del centro de transformacion situado junto a este
pozo-sondeo. Se extrae poco volumen de este punto puesto que se agota a los 30 minutos de
bombeo, recuperandose al cabo de dos horas de paro. Su funcionamiento medio es, por tanto, de 5

horas al dia en las que se extraen unos 10 m’ con un caudal aproximado de 0.5 I/s.
Manantial del Parque (2933-2-0001)

Situado en el casco urbano en el mismo barranco del rio de la Torre, representa la salida
natural del acuifero Masets-Alcoyes. Se trata de varias surgencias proximas con un caudal
conjunto de unos 4 I/s, que se recogen en una especie de arqueta-depésito de 35 m® de capacidad y
situada junto al puente de la carretera que parte a Xixona. Los datos de este punto son los

siguientes:

e Coordenada X (UTM): 724.750
e Coordenada Y (UTM): 4.276.875

e (Cota; 785 ms.n.m.



En la arqueta-deposito citada, existe una bomba vertical que extrae el agua para enviarla al Sondeo Rentonar (2933-2-0044)
deposito. Las caracteristicas de la bomba son:

Este sondeo se encuentra al pie de la Sierra del Rentonar, en el término municipal de

= Marca y modelo: CAPRARI HVX 9/5.5T Benifallim, a escasos metros del de La Torre de les Maganes.
* Caudal: 11.400 I/h

*  Altura 128 m.c.a. Las caracteristicas de este sondeo son las siguientes:
* Potencia 5,5 CV

= Régimen: 2.860 r.p.m. e (Coordenada X (UTM): 725.525

* Voltaje: 380 V e Coordenada Y (UTM): 4.279.675

=  Consumo medio: 8,6 A e (Cota: 990 m s.n.m.

e Diametro de la entubacion: 250 mm.
Por altimo, mediante sondas de nivel, se controla automaticamente los periodos de paro y e Profundidad: 116 m.

marcha. En realidad, los recursos que se captan de este manantial son los que no se pueden regular e Profundidad del nivel piezométrico: 55,1 m (24/1/2002).

a partir de los sondeos descritos de Vifia de Mira y Pla Verd. e Profundidad de la aspiracion: 95,8 m.

El agua que se extrae, se transporta mediante tuberias hasta el deposito del casco urbano
existiendo también conexion hidraulica con el dep6sito municipal de Benifallim. También existe
la posibilidad de que el agua se almacene en otro deposito situado junto a este sondeo, con una
capacidad de 600 m’. Las caracteristicas de la bomba instalada son las siguientes:

= Marca; INDAR
»  (Caudal: 12.660 I/h
* Potencia: 7CV

=  (Consumo medio: 15.8 A

Fuente del Parque.
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funcionamiento de la bomba con el fin de que ésta se mantenga siempre bajo el nivel del agua.
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Sondeo Canaleta (2933-2-0055)

Este sondeo se encuentra situado a unos 150 m al sur del sondeo Rentonar, al otro lado de la

carretera que une La Torre de les Maganes con Benifallim. Posee las siguientes caracteristicas:

e C(Coordenada X (UTM): 725.525
e (Coordenada Y (UTM): 4.279.525




Cota: 960 m s.n.m.
Diametro de la entubacion: 300 mm
Profundidad: 143 m

Profundidad del nivel piezométrico: 106,57 (21/1/2002).

Profundidad de la aspiracion: 138 m.

Sondeo Canaleta.

Las caracteristicas de la bomba eléctrica sumergida instalada, son las siguientes:

Marca y modelo: GRUNDFOS SP-16-24
Caudal: 22.000 1/h

Motor: 111-380 V

Potencia 15 CV

Voltaje: 390 V

Consumo medio: 26,7 A
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Como en ¢l caso del sondeo Rentonar, las maniobras de arranque y paro estan controladas
por un reloj y por unas sondas de nivel. El agua se acumula en el deposito Rentonar antes
mencionado, para dirigirse posteriormente al depésito de distribucion situado en el casco urbano.
Se comienza a usar en primavera (abril o mayo), prolongando su explotacion a lo largo del todo el
verano. Aunque sensiblemente mejor que el sondeo Rentonar su producciéon no es muy alta,

utilizandose como en el caso de éste, para alcanzar los caudales punta necesarios en la época

estival.




Otros puntos

En los ultimos afios se han realizado otros sondeos que no llegaron a alcanzar los objetivos

previstos de solucion al problema del abastecimiento. Dichos sondeos son los siguientes:

Sondeo Sanatorio o La Torre de les Macanes (2933-2-0045). Situado a unos 150 m al
suroeste del sondeo Rentonar, junto a un antiguo sanatorio antituberculoso, se realizé con
posterioridad a éste con una profundidad total de 250 m, alcanzando un nivel estatico de 137.5
m (1985) (IGME, 1986 a). Tras la realizacion de una acidificacion y la entubacién del sondeo,
se obtuvo un caudal maximo de 0.5 I/s, insuficiente para su adecuada explotacion a pesar de
haber atravesado completamente la formacion carbonatada del Cenomaniense-Turoniense.

Sondeos Foia Boix 1 (2933-2-0057) y Foia Boix 2 (2933-2-0058), situados a 1,5 km al norte
del nucleo de La Torre de les Maganes y separados entre si por 100 m en el paraje Pla Foia
Boix, sobre el acuifero detritico cuaternario de Masets-Alcoyes. Los dos sondeos poseen un

revestimiento exterior metalico con 250 mm de diametro y otro interior de PVC de 180 mm de

diametro. Las cotas son de 875 m s.n.m. para el Foia Boix 1 y 885 m s.n.m. para la Foia Boix
2. En el primero se registrd un nivel piezométrico de 32.07 m (24-1-2002). La profundidad
total del segundo alcanzo6 los 300 m aproximadamente no superando siquiera los 0,25 I/s de
caudal.

Sondeos de Foia Boix 1y 2.
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Sondeo La Bolsa (2933-2-0061). Situado a unos 400 m al sur del casco urbano, préximo al
Destilatorio. Es un sondeo de 162 m de profundidad, con un diametro de entubacion de 200
mm en PVC para un tramo de 0-110m; la profundidad del nivel piezométrico se encontraba a
26,83 m (mayo de 1997). Su rendimiento fue bajo ya que con el ensayo de bombeo realizado,
el caudal disminuyo de 15 a 7 L/s y no recupero el nivel inicial, quedando un déficit de 40,72

m.

6.3. DEPOSITOS REGULADORES

La infraestructura de abastecimiento de La Torre de les Maganes cuenta con tres depositos

de regulacion: deposito de la Forca , depésito Rentonar y depésito del Parque.

Deposito de la Forca o Casco Urbano

Este depdsito se encuentra situado en la parte mas elevada del casco urbano, a una cota de

839 m s.n.m. y una capacidad de 750 m’. Construido en 1983, es un depdsito superficial de

hormigén armado con dos camaras de 375 m’ cada una, con una lamina maxima de 3 m y una

forma rectangular. Dispone de rebosadero y valvula de compuerta.

Depdsito de la Forca o de Casco Urbano.



A partir de una conduccion recibe el agua de los cuatro sondeos descritos, en tanto que por
otra, recibe los volumenes bombeados a partir de la arqueta-deposito del Manantial del Parque. La
distribucion parte de dos tuberias mas; una que abastece la parte alta del nicleo urbano y otra que

lo hace por la parte baja del mismo.

Depdsito Rentonar

Situado junto al sondeo de mismo nombre a una cota de 1.000 m s.n.m., se trata de un
deposito superficial de forma circular, construido en hormigén en masa de una sola camara, siendo
su capacidad itil de 600 m® con una lamina de agua de 2,15 m. Recibe los volimenes bombeados
del sondeo Canaleta, situado a unos 150 m hacia el sur, asi como del sondeo Rentonar a partir de
una derivacion, para posteriormente enviarlos al depdsito de la Forca. Dispone de rebosadero y

valvula de compuerta.

by e ‘
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Depasito Rentonar.

Como consecuencia de la escasez de agua en La Torre de les Maganes, sobre todo en
verano y por la necesidad de alcanzar determinadas puntas de demanda, este depoésito se utiliza

como reserva para esa época del afio preferentemente.
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Depdsito del Parque

Corresponde a un pequefio depésito, de 30 m” de volumen, desde el que se eleva el agua

del manantial al deposito de la Forca.

Area del Parque.

6.4. CONDUCCIONES

La infraestructura de abastecimiento de La Torre de les Maganes cuenta con una red
primaria de conducciones que unen los puntos de captacion y el depésito de Rentonar con el

deposito de la Forca. La red secundaria parte de este deposito ramificandose por el casco urbano.

Conducciones generales. Red primaria

Desde la arqueta-deposito donde se acumula el agua procedente del Manantial del Parque,
parte una tuberia de fibrocemento de 125 mm de diametro que termina en el depdsito del casco

urbano (o de la Forca). Tiene una longitud de 200 m.



(T2

De los sondeos Pla Verd y Vifia de Mira, a través de una tuberia de impulsion de PVC de
75 mm de diametro y 16 atm. de presion, se impulsa el agua hasta el deposito de distribucion del

casco urbano. La longitud de la tuberia es de 400 m.

A partir de los sondeos Rentonar y Canaleta parte otra tuberia de 150 mm de diametro,
fabricada en hierro de fundicién, que en su tramo final junto al citado depoésito de distribucion se

bifurca en dos, una por cada compartimento del mismo. La longitud de esta tuberia es de 3.450 m.

Red secundaria

La red de distribucion o secundaria es de tipo mallada en la parte antigua del casco urbano
y ramificada en las zonas de extrarradio. Las tuberias son de PVC y polietileno con algunos

tramos de fibrocemento.

Los diametros de las conducciones oscilan entre los 25 y los 150 mm, siendo la longitud

total de la red de 11.021 m, segun se expone en la relacion de la tabla siguiente:

CARACTERISTICAS DE LAS TUBERIAS DE LA RED SECUNDARIA

Didmetro (mm) Material Longitud (m)
25 POLIETILENO 76
32 POLIETILENO 231
50 POLIETILENO 1.425
63 POLIETILENO 436
63 PV.C. 209
75 P.V.C. 4.893
75 POLIETILENO 146
80 FIBROCEMENTO 52
90 P.V.C. 459
110 P.V.C 848
125 FIBROCEMENTO 213
140 PV.C. 1.758
150 FIBROCEMENTO 275

TOTAL - 11.021

(datos de Proaguas — DPA, 1999)
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Esquema de abastecimiento de la red primaria de La Torre de les Maganes.
6.5. CALIDAD DEL AGUA DE ABASTECIMIENTO

No se disponen de andlisis de las captaciones por separado. Las aguas de la red de
distribucion (tabla adjunta) muestran una facies predominante bicarbonatada calcica, con bajos

contenidos en nitratos (9 mg/L) y sulfatos (38.3 mg/L).

La conductividad, para un periodo comprendido entre 1999 y 2002 oscila entre 415-443
uS/cm.



Determinaciones fisico-quimicas de las aguas de abastecimiento de
La Torre de les Maganes.

PARAMETROS DETERMINACIONES PARAMETROS DETERMINACIONES

Fecha 6/5/99 COMPONENTES NO DESEABLES

CARACTERES FISICO-QUIMICOS Nitratos 93

Cloruros 16,6 Nitritos <0,05

Bicarbonatos 252 Amonio <0,1

Carbonatos 2 Boro 0,06

Sulfatos 38,3 Bromoformo 0,002

Sodio 12 Zinc 0,002

Calcio 20 Fhior 0,248

Magnesio 7 Bario 0,03

Porasio 2 Se encuentran por debajo del limite de deteccion:

= - hidrocarburos, fenoles, hierro, manganeso, cobre, cobalto,
Qondctiviaed (RS cm) i plata, y los siguientes componentes toxicos: arsénico,
Residuo seco 311 berilio, cadmio, cianuros, cromo, mercurio, niquel, plomo,
antimonio, selenio, vanadio, insecticidas.

PH 7.5

Dureza total (°F) 25 Los resultados de los caracteres microbiologicos

Sl 712 (coliformes totales, fecales, estreptococos  fecales y
i 4 clostridios sulfito-reductores) son 0.

Resultados en mg'L excepto los indicados.

pS/om

415

410

16/1101 1
ZZ3nm

o081

o1

TR RN

Evolucion de la conductividad eléctrica durante el periodo comprendido entre noviembre de 2001 y marzo de 2002.
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6.6. POTABILIZACION

La desinfeccion se realiza con hipoclorito sodico en la tuberia de salida de los sondeos Pla
Verd y Vifia de Mira asi como en la impulsion procedente de la arqueta-depésito del Manantial del
Parque, para asi uniformizar su proporcion en el agua a la llegada al depoésito principal de
distribucion. En cuanto a los volimenes extraidos de los sondeos Rentonar y Canaleta, el

hipoclorito sddico se emplea a la entrada del deposito de Rentonar.
6.7. ESTADO DE LA RED. CONTROL DE PERDIDAS

Se poseen datos de eficiencia de la red de distribucion de La Torre de les Maganes en el
afio 2001 a partir del volumen de extraccion de los sondeos y suministrado a la red municipal, asi
como de los volimenes facturados a los usuarios. Se estima también que existe un 10 % de
aumento con respecto al consumo facturado que es aprovechado por el Ayuntamiento. Los datos

se reflejan en la siguiente tabla en m’:

S VOLUMEN VOL. NO CONTROLADO EFICIENCIA SOBRE VOL.
FACTURADO Cons. municipal Pérdidas FACTURADO
64.921 48.763 4876 11.282 75,1 %




7. INFRAESTRUCTURA DE SANEAMIENTQ Y DEPURACION

La red de saneamiento de La Torre de les Maganes, esta implantada en su nucleo urbano y
consta de una red principal (colectores), una red secundaria y una depuradora situada en las

afueras, al sur del casco urbano.
7.1. RED DE ALCANTARILLADO

La red de alcantarillado discurre bajo las calles principales con una orientacion de
circulacién de aguas residuales que converge en la conduccion general de 300 mm de diametro
que se dispone por la margen izquierda del rio de la Torre hasta la depuradora.

Dimensiones de la red de saneamiento

La longitud total de la red de saneamiento es de 6.838 m distribuidos segun se expone en el

cuadro siguiente:

DIAMETRO (mm) MATERIAL LONGITUD (m)

200 312
250 HG 3046
300 1854
125 164
160 642
200 PVC 368
250 240
300 212

TOTAL 6838

Las conducciones principales presentan diametros de 250 y 300 mm, construidas en
hormigén. No obstante existen algunos tramos con tuberias de distintos diametros en PVC,

distribuidas heterogéneamente.
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7.2. DEPURACION DE AGUAS RESIDUALES

La red de saneamiento del nucleo urbano cuenta con una estacion depuradora de aguas
residuales (E.D.A.R.), en tanto que la escasa poblacion que vive diseminada fuera del casco,

realiza sus vertidos a través de fosas sépticas.

Esquema en Planta de la Estacion depuradora de Aguas Residuales de La Torre de les Maganes

v panordmica de la misma.




La E.D.AR. se encuentra situada al sur del casco urbano, en la margen izquierda del rio de Los fangos generados se depositan en eras de secado. La produccion anual de lodos
la Torre. Su capacidad es de 200 m*/dia, tratandose todo el caudal (100 m*/dia). asciende a 9.000 kg.

Esta depuradora es gestionada por la empresa Proaguas a través de una concesion de la
Entidad Publica de Saneamiento de la Generalitat Valenciana, disponiéndose de las siguientes

cifras:

. Habitantes Eliminacién de residuos (%)
Ailo Volumen (m”)
equivalentes (1) | Sélidos suspension DBOs (2) DQO (3)
2000 13.955 1.035 91 90 89
2001 32.679 12.874 87 99 93

(1) Nimero de habitantes equivalentes (h.e.) tratados por la instalacion, donde un he. es la carga organica
biodegradable con una demanda bioquimica de oxigeno de 5 dias.

(2) DBO;s de 60 gramos de oxigeno por dia.
(3) Demanda quimica de oxigeno.

Para el tratamiento de las aguas residuales se utiliza un sistema de fangos activos mediante

aireacion prolongada. Tras el tratamiento se vierte al rio de la Torre. Balsas de secado.

Panel de control de la EDAR. Balsas de riego.
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Los volumenes de facturacion de agua potable de Torre de les Maganes fueron 64.921 m’

en el 2001. Por otro lado, segun la Normativa del Plan Hidrologico de la Cuenca del Jucar, el

retorno de los volimenes de demanda no debe superar el 80 % del consumo real, por lo que

tedricamente en 2001 le corresponderian 52.000 m’, como valor maximo con destino a la

depuracion. El volumen real depurado fue de 32.679 m’. La diferencia se debe al agua enviada a

los diseminados, que no retorna a la EDAR.

El coste anual asciende a 0,73 €/m’.

La calidad del agua de entrada y de salida se reflejan en las siguientes tablas.

ENTRADAS SALIDAS
MES pH SS DBOs DQO pH SS DBOs DQO | Conductividad
| Agosto 2000 7.12 715 695 1.181 7.84 59 86 100 1.482
Noviembre 8.31 285 600 990 7.54 58 26 116 1.085
2001
Diciembre 8.31 528 780 1182 7.54 31 4 83 1.038
2001
Enero 2002 8.69 333 680 930 137 87 30 171 1.287
REDUCCION (%)
Mes Volumen SS DBOs DQO
Agosto 2000 3.559 91 86 87
Noviembre 2001 3.155 80 96 88
Diciembre 2001 3.357 94 99 93
Enero 2002 2.251 74 96 82

7.3. RESIDUOS SOLIDOS URBANOS

El vertedero esta situado a 1 km al Sur, aproximadamente, en la margen izquierda de una

vaguada originada por un torrente discontinuo (plano 10).
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8. INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA AGRICOLA

En el término municipal de Torre de les Maganes es predominantemente de secano, con un
36 % de su superficie total, mientras que de regadio apenas alcanza el 1%, con 38 Ha, pequefios

huertos proximos al casco urbano.

Con los datos del afio 1999 de la Conselleria d’ Agricultura de la Generalitat Valenciana los
cultivos de regadio corresponden a tubérculos y patatas (3 ha), hortalizas y tomate (1 ha) y

cultivos herbaceos y cereales (1 ha). El riego es, principalmente, por inundacion.

Los cultivos de secano corresponden a olivar (736 ha), frutales (341 ha). principalmente

almendros, cereal (15 ha) y girasol (7 ha).

8.1. DOTACIONES Y DEMANDAS DE RIEGO

En el calculo de las demandas tedricas con destino al regadio se cuenta con la reflejada en
el Plan Hidrolégico del Jucar (PHJ) sobre las dotaciones netas por tipos de cultivo en esta comarca

y eficiencias de los distintos sistemas de riego.

En la Normativa del PHJ se recoge como eficiencia global actual de los sistemas de riego
tradicional el 30 %, mientras que para los nuevos regadios se admite una eficiencia del 70 %. Asi
mismo se proponen como objetivo para el segundo horizonte del Plan (afio 2014), unas eficiencias
globales minimas del 50 % para los sistemas de riego por gravedad y del 80 % para el riego
localizado. Estas cifras objetivo son las que se han usado para el calculo de las dotaciones brutas

aplicables en la comarca y para el calculo final de las siguientes demandas teéricas:

- Tomate demanda neta 3.920 m’/ha/aiio
- Patata media estacion 2.660 m’/ha/aiio
- Cereales pasto 6.920 m*/ha/aiio
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Sobre estas dotaciones se han dividido por la eficiencia global de 0,3 para los sistemas de

riego tradicional, quedando:

- Tomate demanda neta 5.096 m’/ha/aiio
- Patata media estacion 3.458 m’/ha/aio
- Cereales pasto 8.996 m’/ha/afio

En este municipio existen 38 ha de regadio, aunque en cultivo sélo se emplean 5 ha, para
patata y tomate, principalmente. por lo que la demanda teorica se encuentra en torno a 18.820
m°/aio (PHJ) para la demanda con dotacion neta y 24.466 m”/afio, para la demanda con dotacion

bruta.
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9. ANALISTS CLIMATICO

La caracterizacion climatica del término municipal de La Torre de les Maganes se ha
realizado a partir de datos suministrados por el Instituto Nacional de Meteorologia sobre las
medidas periddicas de pluviometria y temperatura en la estacion de Xixona durante el periodo
comprendido entre los afios 1944 y 1976 en el caso de los datos termométricos y desde 1962 hasta

el 2000 para los pluviométricos.

9.1. TEMPERATURAS

La temperatura media anual calculada en la estacion de Xixona es de 14.8 °C, cuya

variacion media mensual puede observarse en el grafico adjunto.

TEMPERATURAS MEDIAS MENSUALES. ESTACION DE XIXONA

25

20 - - - . g —

10_.. — —_—

5 ] - - t - s — L
|
|
0 : I
Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep
MES

TEMPERATURA (°C)
J

La amplitud de la oscilacion térmica estacional es de 16.8 °C, con enero como mes mas
frio, cuya temperatura media es de 7 °C y agosto como mes mas calido con 23,8 °C, seguido muy
de cerca por julio. Los valores maximos extremos se producen en agosto en el que se han llegado
a alcanzar los 40 °C en tanto que los minimos se registran en enero llegandose a alcanzar los —7°C.

A pesar del valor minimo enunciado, no son frecuentes las heladas.
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9.2. PLUVIOMETRIA

La pluviometria media anual en la estacién de Xixona para el periodo comprendido entre
1962 y 2000 es de 335,2 mm, con una variabilidad que oscila entre los 157.3 mm del afio
hidrologico 1998-99 y los 700,1 mm del 1987-88, tal y como se observa en el grafico siguiente:

PRECIPITACIONES ANUALES (ESTACION DE XIXONA)
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Por otro lado, la distribucion mensual muestra que existen dos maximos pluviométricos al
afio, uno mas importante en otofio (septiembre, octubre y noviembre) y otro en primavera (abril y
mayo), siendo octubre el mas lluvioso con 41.3 mm, en tanto que el maximo secundario de

primavera lo posee el mes de mayo con 35.6 mm. El mes mas seco es julio con 5,2 mm.

Asi como existen grandes variaciones entre las precipitaciones interanuales, se destacan
también oscilaciones importantes entre los distintos meses del afio. De esta forma le corresponde
al mes de octubre, no solo ser el mas lluvioso sino también el mas irregular de todos puesto que
las precipitaciones registradas en el mismo tuvieron un minimo de 0,6 mm en 1998 y un maximo

de 171,5 mm en 1982, con una precipitacion maxima en 24 horas de 75 mm en este Gltimo.



PRECIPITACIONES MEDIAS MENSUALES. (ESTACION DE XIXONA)
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En el extremo opuesto, el mes mas regular (coincidente también con el mas seco) es el de
julio, con una variacion de entre los 0.0 mm de numerosos afos y los 48,2 mm de 1996, seguidos

a distancia por los 15,5 mm de 1993.
9.3. EVAPOTRANSPIRACION Y BALANCE HIDRICO

Una caracteristica climatica de la comarca de Xixona y La Torre de les Maganes, es su
elevada capacidad de evapotranspiracion potencial (ETP), que presenta valores que casi triplican
los de las precipitaciones. Calculada mediante el método de Thornthwaite, esta ETP media anual
es de 780,20 mm con unos maximos en los meses de julio y agosto con 142,10 y 133,50 mm

respectivamente y minimos en los de enero y diciembre con 15 y 17,60 mm.

El balance hidrico que se representa en la tabla siguiente, muestra que la
evapotranspiracion real (ETR), considerada una capacidad de campo de 10 mm, es semejante a la
ETP en los meses comprendidos entre noviembre y marzo, mientras que desde abril hasta octubre

existe un claro déficit hidrico que alcanza un maximo de 136,90 mm en julio.
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BALANCE HIDRICO MENSUAL DEL MUNICIPIO DE LA TORRE DE LES MACANES (mm). Periodo 1980-2000

Mes Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep TOTAL
Precipitacion 413 353 16,8 235 222 236 326 356 17.8 o 5 99 24,7 2885
ETP (Thornthwaite) 598 30,6 17,6 15,0 18.1 322 46,6 774 111,2 1421 133,5 96,1 780,2
Balance -18.5 4.7 -0.8 8,5 4.1 -8.6 -14.0 418 934  -1369 -1236 -T14 -491,7
ETR 413 30,6 17,6 15,0 18,1 322 340 35,6 17.8 32 929 247 2820
R. U. (10 mm) 0.0 4.7 39 10,0 10,0 14 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -
Lluvia atil 0,0 0,0 0,0 24 4.1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.5
Déficit -18.5 0,0 0.0 0,0 0.0 0.0 -12.6 -41.8 -934  -1369 -1236 -714  -4982

La lluvia util obtenida a partir de este balance es de tan s6lo 6,5 mm/ailo, resultado de los

excedentes que se producen en los meses de enero y febrero, mientras que el déficit estricto de
agua es de 498.2 mm/afo.

La representacion grafica de la tabla anterior se muestra en la figura siguiente, en la que se

han sefalado las evoluciones de la ETP, precipitacion y la ETR, donde destaca sobre todo el

citado déficit estricto de agua entre los meses de marzo a octubre, por diferencia entre la ETP y la

ETR.

BALANCE HIDRICO MENSUAL DE LA TORRE DE LES MAGANES
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El balance hidrico de La Torre de les Maganes queda resumido en los siguientes datos
(mm/afo):

Precipitacion 288.5 mm/aiio
ETP 780,2 mm/aio
ETR 282.0 mm/afio
Lluvia util 6.5 mm/afio
Déficit 498.2 mm/afio

9.4. CLASIFICACION CLIMATICA

¢ Clasificacion de Képpen

Para la clasificacion climatica de la zona se ha utilizado la establecida por Koppen, en la
Juega un importante papel el indice K definido en funcion del régimen pluviométrico segin las

siguientes condiciones, donde t es la temperatura media anual en grados centigrados:

v Para régimen no uniforme, K =2t + 14
v" Presencia de un maximo en verano, K = 2t + 28

v Presencia de un maximo en invierno, K = 2t

En este caso existen precipitaciones con maximos en otoflo y en menor medida. en
primavera, por lo que se puede asimilar a un tipo no uniforme de forma que K = 43,6 ya que t =
14,8 °C. Con estos valores y dentro de los cinco tipos que define Koppen, el clima de La Torre de
les Maganes es de clase BS que corresponde a un clima de tipo seco de estepa con estacion

lluviosa en otofio.

¢ lindice de aridez

Este parametro climatico, definido por Martonne, queda establecido en funcion de la

precipitacion y temperatura medias segun la expresion:

la=R/t+10)

29

Donde R es la precipitacion media anual en mm y t, la temperatura media en grados centigrados,

con lo que se obtiene un indice de aridez de Martonne de 13,5.

¢ Ajuste de Goodrich

Para la caracterizacion climética de los afios hidrologicos se ha realizado un analisis
estadistico de los mismos utilizando el método de Goodrich, basado en la funcion pluviometria-
probabilidad. Segin este método, los afios secos corresponden a aquellos cuya probabilidad es
menor de 0,35, los de tipo medio, los que estan entre 0.35 y 0,75 y los humedos aquellos en los

que es mayor de 0,75 y los humedos aquellos en los que es mayor de 0,75.

La representacion grafica de dicha funcion, establecida para el periodo 1962/2000, puede

observarse en el grafico adjunto.

Ajuste de Goodrich. Estacion de Jijona

obabihdad

Pr

El resultado obtenido permite definir el tipo de afio en funcion de su precipitacion segin lo
indicado en la siguiente tabla:

Tipo de afio Pluviometria (mm/afio)
Seco <311

Medio 311 -430
Humedo > 430
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10. HIDROLOGIA SUPERFICIAIL

El término municipal de La Torre de les Maganes se encuentra en la cabecera de tres
cuencas hidrograficas que vierten al Mediterraneo; rio Montnegre, rio Amadorio y rio Sérpis. Las
dos primeras ocupan la practica totalidad de la superficie del municipio, en tanto que la tercera
queda restringida a una pequefia extension inferior a 1 km” en la sierra del Plans, en el limite NO.

Cada cuenca pertenece a un Sistema de Explotacion diferente:

e Cuenca del rio Monnegre. Sistema de Explotacion de Vinalopo-Alacanti
e Cuenca del rio Amadorio. Sistema de Explotacion de la Marina Baja

e Cuenca del rio Serpis. Sistema de Explotacion del Serpis
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Distribucion de cuencas hidrogrdficas.
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10.1 CUENCAS HIDROGRAFICAS
Cuenca del rio Monnegre

Interesa a la parte occidental del municipio por donde circula el rio de la Torre como cauce
mas importante. Esta cuenca posee una superficie total de 499 km’, con una longitud de 45 km

para el cauce principal.

Este rio nace en las estribaciones de la sierra del Reconco (1.206 m s.n.m.), entre las
poblaciones de Bihar y Onil, atravesando la llanura detritica de la Hoya de Castalla y recibiendo el
nombre de rio Verde hasta el embalse de Tibi al sur de la poblacion de mismo nombre. A partir de
este punto el cauce se denomina rio Monnegre, encajandose entre las formaciones carbonatadas de
la Sierra de Llofriu, hasta la confluencia por la izquierda de su principal afluente: el rio de la Torre
o Torremanzanas donde ¢l cauce principal pasa a llamarse rio Seco hasta la desembocadura. En
este altimo tramo, el rio entra en una vega costera donde existen numerosas derivaciones de riego,
desembocando en el mar Mediterraneo a 1 km al sur de la poblacion de Campello, junto al

denominado cabo Azul.

Hay que destacar que este rio posee una fuerte pendiente, del 19 %o de media, que puede
oscilar entre el 15 %o del area de la Hoya de Castalla y el 27 %o en el tramo encajado, aguas abajo
del embalse de Tibi. Por otro lado, la fuerte irregularidad y escasez de las precipitaciones, provoca
que este rio se encuentre seco la mayor parte del afio (también debido a las derivaciones citadas) y
que la circulacion sea episodica, favorecida por lluvias torrenciales tan frecuentes en el sureste de
la Peninsula Ibérica. No obstante, aguas arriba del embalse de Tibi, existe un caudal permanente
que proviene de pequeifias aportaciones del acuifero detritico de Castilla y el vertido de una EDAR

préxima.

El embalse de Tibi posee una capacidad de 2.6 hm® y una aportacion anual media en
régimen natural de 5 hm’ que, con una cuenca de recepcion de 267 km”, da como resultado un
caudal especifico de 0,59 L/s/km’, cifra bastante baja para las que se registran al norte de Alicante
en la cuenca del rio Serpis (4,78 L/s/km’). Los datos que definen la morfologia de la cuenca se

exponen en la siguiente tabla:



COTA MAXIMA COTA MINIMA LONGITUD | SUPERFICIE
SERCUENCA (m s.n.m.) (m s.n.m.) (km) (km?)
Cueca Alta-Media 1.352 (Sierra de - -
(Cabecara-Embalse de Tibi) Menechaor) 369 (Exmbelae: do Tabx) # 2]
Cuenca Baja : S
(Binbalis de Tibi-Desssbocadiiia) 1.331 (Sierra del Plans) | 0 (Mar Mediterraneo) 21 232
TOTAL 1.352 0 45 499

Dimensiones y cotas de la cuenca del rio Monnegre

Los recursos hidricos de la cuenca del rio Monnegre, encuadrados en el Sistema de
Explotacion del Vinalopo-Alacanti, fueron estudiados en un estudio realizado por el IGME y la

DPA en 1.996, tal y como se expone en la siguiente tabla:

ESCORRENTIA ESCORRENTIA
kel als SUPERFICIAL SUBTERRANEA TOTAL
Cueca Alta-Media
(Cabecera-Embalse de Tibi) 1.22 577 6,99
Cuenca Baja ;
(Embalse de Tibi-Desembocadura) %30 Inapreciable 0,30
TOTAL 1,52 5,77 7,29

Recursos hidricos de la Cuenca del rio Monnegre. Aportacion natural (hm/afio)

En la escorrentia superficial se integran todos aquellos recursos que sélo han discurrido a
través de los cauces superficiales (sin tener en cuenta las obras de recarga). mientras que en la de
origen subterraneo quedan incluidos los recursos que en determinados momentos han circulado
por los acuiferos dentro de la cuenca. Estos recursos provienen de las unidades hidrogeologicas de

Barrancones-Carrasqueta (08.44) y Agost-Monnegre (08.49).
Cuenca del rio Amadorio

La cuenca vertiente del rio Amadorio tiene una superficie de 221 km’ y una longitud de 26
km. Nace en las estribaciones de la Sierra del Rentonar (1217 m s.n.m.) entre los municipios de La
Torre de les Maganes y Benifallim, tomando los nombres de Barranco de Canaleta y Barranco de
Monferri hasta la confluencia por la izquierda del Barranco Regall, en la union de los municipios
de La Torre de les Maganes, Penaguila y Relleu, donde comienza a llamarse Amadorio. El rio
circula encajado entre las sierras de la Real y Aguilar por su izquierda y por las sierras de
Carbonera y Grana por la derecha, hasta alcanzar la poblacion de Relleu a la cual bordea por el
sur. Aguas debajo de esta poblacién el rio vuelve a encajarse en un profundo barranco

denominado Estret del Panta que atraviesa la sierra de Relleu. Posee dos embalses, con
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derivaciones para el regadio; el de Relleu, previo al barranco citado y el de Amadorio, a la salida
del mismo y de mayor capacidad. A partir de este punto el rio entra en la llanura costera y
desemboca en el Mediterraneo atravesando la poblacion costera de Villajoiosa. El afluente méas

importante es ¢l Barranco de la Cueva que lo recibe por la derecha en el embalse de Relleu.

Hay que destacar la fuerte pendiente de este rio (40 %o en total), donde aparte de los
desniveles junto al nacimiento que pueden alcanzar el 200 %o, oscilan entre el 50 %o aguas arriba

de Relleu y el 20 %o entre el embalse de Amadorio y el mar.

Como en el caso del rio Monnegre, la fuerte irregularidad y escasez de las precipitaciones,
provoca que la circulacion sea episodica (sobre todo aguas abajo del embalse de Amadorio), y en

ocasiones torrencial como suele ocurrir con cierta frecuencia en el Sureste de la Peninsula Ibérica.

El embalse de Amadorio posee una cuenca de recepcion de 206 km® y una capacidad de 16
hm’. La aportacion en régimen natural es de 5 hm*/aio con lo que resulta un caudal especifico de
0,77 L/s/km’, cifra similar a la de la cuenca del Monnegre. La morfologia de esta cuenca se puede

resumir con los datos de la siguiente tabla:

Embalse de Amadorio (DPA, 2003).



COTA MAXIMA | COTA MINIMA | LONGITUD SUPERFICIE
BURLLENCA (m s.n.m.) (m s.n.m.) (km) (km?)
Cueca Alta-Media 1557 127 (Embalse de 71 206
(Cabecera-Embalse de Amadorio) (Aitana) Amadorio)
Cuenca Baja 376 0 5 s
(Embalse de Amadorio-Desembocadura) | (Altos de Pérez)
TOTAL 1.557 0 26 221

Dimensiones y cotas de la cuenca del rio Amadorio

Los recursos hidricos de la cuenca del rio Amadorio, encuadrados en el Sistema de

Explotacion de la Marina Baja, fueron estudiados en un estudio realizado por el IGME y la DPA

en 1996, tal y como se expone en la siguiente tabla:

ESCORRENTIA ESCORRENTIA
SERELENEA SUPERFICIAL SUBTERRANEA TOTAL
Cueca Alta-Media ) 3 5
(Cabecera-Embalse de Amadorio)
Cuenca Baja . : :
(Biribalee do. Aiiadiorio-Desciibocadie) Inapreciable Inapreciable Inapreciable
TOTAL 2 3 5

Recursos hidricos de la Cuenca del rio Monnegre. Aportacion natural (hm'/afio)

En la escorrentia superficial se integran todos aquellos recursos que sélo han discurrido a
través de los cauces superficiales (sin tener en cuenta las obras de recarga), mientras que en la de
origen subterraneo quedan incluidos los recursos que en determinados momentos han circulado
por los acuiferos dentro de la cuenca. Estos recursos provienen de la unidad hidrogeologica de
08.45 Sierra Aitana. Se destaca el hecho de que cuando en el embalse de Amadorio sube el nivel
hasta alcanzar las calizas del Cenomaniense, el agua se infiltra y recarga el acuifero de Orcheta
(U.H. 08.48 Orcheta).

10.2 HIDROLOGIA SUPERFICIAL DEL TERMINO MUNICIPAL DE LA TORRE DE LES
MACANES

Como ya se ha indicado. el municipio de La Torre de les Maganes se encuentra entre las
cuencas de los rios Monnegre en la zona occidental y Amadorio en la zona oriental, siendo
anecdotica la presencia de la cuenca del rio Serpis en una pequefia zona en la sierra del Plans al
NO.
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Dentro de cada cuenca citada, se pueden distinguir varias subcuencas:

e Cuenca del rio Monnegre, representada integramente por el Rio de la Torre (25.78
km?”) que a su vez incluye aparte de la propia, otras dos subcuencas importantes:
- Subcuenca del Barranco de Carrascal (3,93 km?)
- Subcuenca del rio Serra (0,65 km?)

e Cuenca del rio Amadorio (10,72 km?), dividida en dos subcuencas:
- Subcuenca del Barranco de Montferri, como cabecera del rio Amadorio (8.04 km?)
- Subcuenca del Barranco de la Surca (2,68 km?)

e Cuenca del rio Serpis, representada integramente por la subcuenca del rio Molinar

como cabecera del rio Serpis (0,14 km?)

Se trata de cursos de escorrentia torrencial de gran pendiente, especialmente los de la

cuenca del rio Amadorio.

Sus principales caracteristicas se recogen en la tabla adjunta:

Barranco de Barranco de la
Montferri Surca ORI
Escorrentia media anual ( hm“:’aﬁo) 041 0,3 0,27
Precipitacion media anual (mm) 416 469 303
Precipitacion maxima anual (mm) 834 864 586
Precipitacion minima annual (mm) 168 137 126
ETP media mensual (mm) 63.8 61,5 60,2
Numero de curva 80,12 82 75,57
Parametro Hmax 179,6 150 2346

Subcuenca del Rio de l1a Torre o Torremanzanas

Se trata de la subcuenca con mayor representacion dentro del municipio con 25,78 km’, es
decir, el 70,4 % del mismo, ocupando su parte oriental. Conforma la cabecera de este rio limitada
por las sierras de Rentonar y Plans en el norte, por la sierra de la Grana al sur y por una serie de

elevaciones que partiendo de la sierra del Rentonar, sirven de limite hacia el sureste y sur por los



parajes de la Loma de Pla Verd, la Rabosina y Mas el Collado hasta la citada sierra de la Grana.
Dentro del municipio y como afluente por la derecha destaca el Barranc Furons que baja desde las
laderas del pico Montagut (1.080 m s.n.m.). Fuera del municipio, en Xixona, recibe también por la
derecha al rio Serra que en cabecera ocupa una superficie de 0,65 km® dentro de La Torre de les
Maganes entre el pico Montagut y el Cerro del Racé de Chamarra (1.224 m s.n.m.). Atraviesa el
nucleo de La Torre de les Maganes por su parte oeste y sale fuera del municipio por el SE,

internandose en el municipio de Xixona.

Por la margen izquierda el Rio de la Torre recibe al Barranco de Carrascal de 3,93 km’ de

cuenca de recepcion y con cabecera en la sierra La Grana.

El fondo de este valle esta ocupado por una extensa formacion detritica del Cuaternario de
coluviones desarrollados a partir de series margosas y por materiales arcillosos alterados, con
arenas y bloques calizos procedentes de la erosion de las formaciones calcareas de zonas mas
elevadas. También abundan los aluviones en las ramblas formados por lentejones de arenas y
conglomerados, envueltos en un conjunto arcilloso de tonos mas rojizos. A ambos lados del valle
afloran series detritico-margosas y calcareas que abarcan desde el Cretacico superior hasta el
Mioceno destacando las facies margosas del “Tap” de este dltimo periodo y formaciones
carbonatadas del Cretacico superior, Eoceno y Mioceno en la parte occidental (sierras del
Rentonar y Montagut), en tanto que en la parte oriental abundan series de margocalizas de los

mismos periodos y de forma secundaria, calizas del Cretacico superior.

El cauce del Rio de la Torre y de sus tributarios posee una escorrentia intermitente
fuertemente influenciada por los periodos de estiaje. No existen aprovechamientos a partir de los

cursos de agua en este municipio puesto que apenas hay regadio.
Subcuencas del Barranco de Monferri y del Barranco de la Surca

Ocupa la parte oriental del municipio con una superficie de 10,72 km’ que representa el
29.2 % de su superficie total. Conforma la cabecera de este rio tomando ¢l nombre de Barranco de
Canaleta en su nacimiento, que pasa a llamarse Barranco de Monferri unos 3 km aguas abajo,
siendo en el municipio de Relleu, donde comienza a llamarse Amadorio a partir de la confluencia

del Barranco d'Escuders. Los dos primeros barrancos representan el limite con respecto a los
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municipios de Benifallim y Penaguila ocupando un érea de recepcion de 8,04 km? en La Torre de
les Maganes. El tramo de ambos discurre encajado en todo el recorrido, recibiendo por su
izquierda los aportes de tres barrancos afluentes; Barranco del Rafal, Barranco de Regall y
Barranco d’Escuders, todos ellos situados en el término municipal de Penaguila, si bien este
ultimo sirve de limite con Relleu. Cabe destacar por altimo, la subcuenca del Barranco de la Surca
que desemboca en el rio Amadorio en el municipio de Relleu, pero que tiene su cabecera situada
en La Torre de les Maganes en su parte SE. Esta subcuenca se encuentra situada entre la sierra
Carbonera y la sierra de la Grana con un recorrido de 1,5 km y una superficie de 2,68 km” dentro

de este término municipal.

Las formacion geologica mas abundante esta compuesta por arcillas verdes y margocalizas
del Eoceno, depositos de coluvion del Cuaternario y en menor medida, calizas del Eoceno y del

Cretacico superior.

Al igual que la zona de la cuenca del rio Monnegre, los cursos de agua de esta parte de la
cuenca del rio Amadorio no tienen caracter permanente. Tan solo el tramo final del Barranco de
Monferri tiene una cierta continuidad aunque con un caudal tan escaso que puede desaparecer en
estiajes prolongados. En general los cursos de esta zona se activan en episodios lluviosos y como
ya se ha indicado, tienen caracter torrencial ante fuertes y cortos aguaceros tan frecuentes en el

sureste de la Peninsula Ibérica.
Subcuenca del rio Molinar (cuenca del Serpis)

La subcuenca de este rio esta representada de forma testimonial en la parte NO del
municipio con tan sélo 0,14 km® (0.4 % del total) en una pequefia zona elevada de la sierra de
Plans por encima de los 1.100 m s.n.m. Cabe destacar que el rio Molinar se une al rio Barchell en

la poblacion de Alcoi y juntos dan origen al rio Serpis.
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11.1 MARCO HIDROGEOLOGICO REGIONAL

Los acuiferos del término municipal de La Torre de les Maganes estan integrados en las

Unidades Hidrogeologicas 08.44 Barrancones-Carrasqueta y 08.45 Sierra Aitana.

Todos los acuiferos son de reducida superficie, debido a la excesiva compartimentacion de
las formaciones permeables. En la tabla siguiente se expone la superficie que ocupan dentro del

municipio asi como a la unidad hidrogeolégica a la que pertenecen:

Superficie de los acuiferos en el Término Municipal de La Torre de les Maganes
y su distribucion dentro de las UU.HH.

UNIDAD HIDROGEOLOGICA ACUIFERO SUPERFICIE (km’)
Barrancones 1.62
Jijona 0,97
Rentonar 0,83
Canaleta 0,22
Sanatorio 0,62
08.44 Barrancones-Carrasqueta Ruch 1.86
Montagut 1,00
Masets-Alcoves 2.68
Torremanzanas 4.09
Los Arrendadores 0,99
08.45 Sierra Aitana Escuders 0.16
Sin acuiferos definidos 21,60
Superficie del Término Municipal de La Torre de les Macanes 36,64

Se observa el detalle de que en un 59 % de la superficie de este municipio (21,60 km®) no

se definen acuiferos.
U.H. 08.44 Barrancones-Carrasqueta

Esta unidad tiene una superficie permeable de 225 km’, extendiéndose entre las
poblaciones de Tibi y Castalla en el suroeste hasta Alcoi y Cocentaina al noreste. La Torre de les
Maganes se sitiia en el borde oriental de la misma. De orografia accidentada. incluye de norte a sur
las sierras de Menechaor, Cuartel y Peflarroya, en tanto que el borde este lo constituyen las sierras

de Carrasqueta y Plans. La zona mas llana se corresponde con la depresion de la Hoya de Castalla
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en el suroeste. Por otro lado, existe una gran complejidad geologica que implica un
comportamiento hidrogeoloégico muy variable segun las distintas formaciones permeables

involucradas. Estas formaciones son las siguientes:

- Calizas amarillas del Cenomaniense-Turoniense (250 m de espesor).
- Calizas del Eoceno medio-superior o Nummulitico (100 m de espesor).
- Calcarenitas del Oligoceno (50 m de espesor).

- Arenas, limos y gravas del Cuaternario (30-40 m de espesor).

El balance general de esta unidad consiste en unas entradas de 17,7 hm’/afio de las cuales
16,3 hm’/afio son por infiltracion de lluvia atil y 1.4 hm*/afio por flujo lateral subterraneo. Las
salidas alcanzan la cantidad de 18,7 hm"/afio, de los cuales 12,8 se extraen por bombeo y el resto,
5.9 surgen a través de manantiales. Existe por tanto un déficit general de 1,0 hm’/afio. provocado

por sobreexplotacion puntual en los acuiferos de Negre y Jijona.
U.H. 08.45 Sierra Aitana

Esta unidad tiene una superficie permeable de 90 km’, en la sierra de la cual toma el
nombre, entre el valle del rio Guadalest al norte y del rio Amadorio al sur e incluyendo
poblaciones como La Nucia y Polop al este, Sella al suroeste y una pequefia parte del municipio de

La Torre de les Maganes en el extremo occidental de la misma.
Las formaciones permeables principales son las siguientes:

- Calizas del Cenomaniense-Turoniense (500 m de espesor).

- Calizas blancas del Eoceno medio (200 m de espesor).

Las entradas proceden exclusivamente de la infiltracién de la lluvia ttil con un volumen de
10,5 hm®/afio, en tanto que las salidas se realizan a partir de manantiales con 7,0 hm’/afo y por

bombeos con 3.5 hm®/ao.
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Subsistema de Barrancones-Carrasqueta, tomado de “Las Aguas Subterrineas en la Comunidad Valenciana”.
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LIMITE DE SISTEMA ACUIFERO

IGME (1989).
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11.2 ACUIFERO DE BARRANCONES

Este acuifero posee la mayor superficie de los que integran la U.H. 08.44 Barrancones-
Carrasqueta. En cambio, en el municipio de La Torre de les Maganes sélo ocupa 1,62 km’ en
extremo noroccidental del mismo, en la Sierra de Plans (1.330 m s.n.m.). Fuera de La Torre de les
Maganes se extiende por Xixona e Ibi hasta cerca de Castalla hacia el oeste y por Alcoi y
Penaguila hacia el norte con una superficie de 155 km®.

Se trata de un acuifero constituido por 350 m de calizas pararrecifales, biomicritas
dolomitizadas y calcarenitas de edad Eoceno medio-superior, Oligoceno y Mioceno inferior-
medio. Ademas de estas formaciones, puede incluirse en ciertos sectores la formacion carbonatada
del Cenomaniense-Turoniense (Cretacico superior) que, con un espesor de 250 m, subyace bajo
toda la superficie de la Unidad, excepto en la sierra de Carrascal donde llega a aflorar. En La

Torre de les Maganes solo aflora la formacion de calcarenitas del Mioceno medio.

La base impermeable de la formacion del Eoceno medio-superior estda constituida por
arcillas del Eoceno inferior-medio, mientras que para el acuifero cretacico lo son las margocalizas
del Barremiense, Aptiense y Albiense. Por otro lado las calcarenitas representadas en La Torre de
les Maganes poseen su base impermeable en las margas blancas del Mioceno inferior-medio (Tap
1). Por ultimo, las margas del Mioceno superior o Serravaliense (Tap 2) conforman el
impermeable de techo en la parte del municipio de Xixona situada junto al de La Torre de les

Maganes.

El flujo subterraneo se dirige desde el suroeste hacia el noreste, surgiendo preferentemente
por los manantiales del Molinar, a poca distancia al sur de Alcoi, que actualmente se encuentran

regulados por sondeos.

Las entradas en el acuifero proceden de la infiltracion de la lluvia util con un volumen
proximo a los 18 hm*/afio (para el periodo 1950-1989 segun el estudio realizado por el IGME en
1.990). Las salidas se producen a partir de bombeos en pozos y sondeos con un total de 6.4
hm/afio en tanto que el resto es drenado por surgencias naturales, principalmente a través de las

que constituyen el manantial del Molinar, con una media de 3,5 hm*/afio (DPA, 2001).
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La parte correspondiente al municipio de La Torre de les Maganes es una pequeiia zona de

recarga marginal cuyos recursos circulan hacia el municipio de Xixona en sentido noroeste.

Recientemente, la Excma. Diputacion Provincial de Alicante ha elaborado un modelo
matematico de flujo en régimen transitorio, considerando unas explotaciones futuras de 7,7 hm'/a.
contemplando la explotacién de los sondeos del Molinar. Los resultados muestran que en el
acuifero se pueden alcanzar descensos de 65 m, aunque so6lo al final de periodos de fuerte sequia
de 8-10 afios de duracion. Las aportaciones del manantial del Molinar se reducirian a 2.2 hm’/a.
Su aprovechamiento para el abastecimiento a Alcoi, siempre que su caudal fuera superior a 150
L/s, obliga a que los sondeos del Molinar estan sin bombear el 10% del tiempo simulado. Al final
de épocas de 8 a 10 afios de duracion de extremada sequia se pueden reducir las reservas hasta 70
hm® (DPA, 2001).

Acuifero Barrancones y Sierra de Plans.



LEYENDA

[____I Aculfern de Camasquets

Esquema del funcionamiento hidrogeoldgico de los acuiferos de Jijona y Carrasqueta (Autor: S. Castario).
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11.3 ACUIFERO XIXONA

Este acuifero posee una superficie de 35 km’, de los que 9.5 corresponden a afloramientos
permeables, extendiéndose por el término municipal de Xixona excepto una pequefia zona de 0,97
km’, situada en su extremo oriental, que pertenece al municipio de La Torre de les Maganes en el

area de la Sierra de Plans.

Las formaciones permeables que constituyen este acuifero estdn compuestas por
calcarenitas y calizas con algas del Mioceno medio (Serravalliense), calizas pararrecifales del
Mioceno inferior (Aquitaniense) y tramos carbonatados intercalados dentro de la secuencia del
Oligoceno, existiendo conexién hidrogeoldgica entre todos los materiales. De las tres formaciones
mencionadas solamente las dos Gltimas pueden encontrarse saturadas, actuando la primera como
elemento de recarga y transmision de los volumenes infiltrados a partir de la lluvia atil, hacia la

zona saturada del acuifero.

Es precisamente esta formacion del Mioceno medio, la unica representada en La Torre de
les Maganes en la ya de por si reducida superficie citada, por lo que en este municipio, la

importancia de este acuifero en su posible aprovechamiento es practicamente nula.

Este acuifero, por el contrario, es de gran importancia para el municipio de Xixona puesto
que de €l se extraen buena parte de los recursos hidricos con destino al abastecimiento urbano de

Xixona, siendo hasta hace poco la tnica fuente de los mismos.

Por otro lado, el estudio del acuifero de Jijona ha sido afrontado tanto desde el punto de
vista fisico y conceptual, como a través de la realizacion de modelos matematicos del mismo con
el fin de simular su funcionamiento. El IGME y la Diputacion Provincial de Alicante han
realizado este tipo de estudios en las décadas de los 80 y los 90, donde entre otros muchos
aspectos se establecieron una serie de balances, variables segun los periodos y datos considerados,
de entre los cuales se puede considerar més representativo el realizado en 1994 mediante métodos

indirectos para el periodo 1962-1991 y cuyos resultados son:

e Entradas por infiltracién de lluvia atil: 0,75 hm*/afio
e Coeficiente de infiltracion: 21.3 %



e Salidas por bombeos: 1,03 hm*/afio (periodo 1986/1991)
e Déficit: 0,28 hm?/afio

Para una informacién mas detallada de este acuifero, hay que remitirse al estudio del

“Manual del Ciclo Integral del Agua del Municipio de Xixona”, realizado entre el IGME y la DPA
en el 2001.

11.4 ACUIFERO RENTONAR

Situado al norte del municipio entre las estribaciones de la Sierra de Plans y la carretera La
Torre de les Maganes-Benifallim, este otro acuifero tiene una superficie de 2 km” de los cuales,

0.83 km’ se situan en el término municipal de La Torre de les Maganes y el resto en el de
Benifallim.

La formacion permeable principal esta constituida por calizas con intercalaciones margosas
del Eoceno superior (Priaboniense) con un espesor de unos 60 m. Los limites del acuifero vienen
dados por los afloramientos del impermeable de base del Eoceno medio al norte, este y sureste;
por la interseccion de la superficie freatica con el citado impermeable al oeste y suroeste y por el
noroeste, por una falla inversa que pone en contacto la citada formacion permeable con las

formacion margocaliza del Oligoceno y con la margosa del Mioceno inferior-medio (Tap 1).

La transmisividad determinada mediante ensayo de bombeo realizado en el Sondeo
Rentonar en febrero de 1984 era de 94 m’/dia (IGME, 1986 b). El coeficiente de almacenamiento

es extremadamente bajo (4-10™) a causa de las intercalaciones margosas (IGME-DPA., 1986).

Los recursos de este acuifero provienen de la infiltracion de la lluvia util estimandose en
0,5 hm*/afio en el periodo 1956-75 con 550 mm de precipitacion media y un 50 % de infiltracion
de la misma. Las salidas por bombeo fueron de 0,01 hm® en 1986 a través del sondeo Rentonar
(2933-2-0044), que abastece a La Torre de les Macganes, en tanto que las salidas por los
manantiales 2933-2-0013, 2933-2-0026 y 2933-2-0027 (los dos ultimos drenan hacia el norte, en
el municipio de Benifallim), se pueden considerar despreciables. El resto de los recursos deben

migrar lateralmente y/o en profundidad hacia los acuiferos de Sanatorio y Canaleta. situados por
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debajo. Este hecho debe ser la causa de que el sondeo “Rentonar”, que solo se utiliza en verano, se
agote.

La evolucion del nivel piezométrico del sondeo Rentonar (figura adjunta) muestra entre
diciembre de 1983 a junio de 2003 una tendencia al descenso, coincidiendo en general éstos, con

el periodo estival.
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Evolucion temporal de la profundidad del nivel piezoméirico del sondeo Rentonar.

11.5 ACUIFERO CANALETA

Situado al sureste del acuifero Rentonar, posee una superficie de 0.3 km? con 0.22 km’ en

el término municipal de La Torre de les Maganes y el resto al municipio de Benifallim.

Esta constituido por la formacién permeable de calizas del Cenomaniense-Turoniense con

35 m de espesor, siendo su base impermeable las margas y margocalizas del Cenomaniense que a



su vez limitan a este acuifero por el este y por el sur, en los afloramientos de las mismas, en tanto
que por el norte y oeste el limite, parcialmente abierto, viene dado por una falla inversa que pone
en contacto la formacion permeable con las arcillas verdes del Eoceno inferior-medio pero
también con las calizas del Eoceno superior del acuifero Rentonar, existiendo por tanto conexion

hidrogeologica.

La transmisividad obtenida con el ensayo de bombeo realizado en el sondeo Canaleta en
julio de 1981 fue muy baja, del orden de 0,7-1 m*/dia (ADARO, 1988).

Las entradas por infiltracion de lluvia util sobre sus 0,16 km® de superficie permeable
(siguiendo las mismas condiciones y periodo enunciados en el acuifero Rentonar), son de 0,09
hm’/afio. También posee entradas laterales a partir del acuifero Rentonar a partir de su limite
abierto y probablemente también a partir del acuifero Sanatorio puesto que comparten la misma

formacion permeable.

Las salidas se realizan por bombeo a través del sondeo Canaleta (2933-2-0055) con 0,01
hm®/afio y de forma natural por el manantial 2933-2-0047 con 0,04 hm*/afio. Este otro sondeo es
uno de los puntos de abastecimiento de La Torre de les Maganes, se utiliza en verano agotandose

en poco tiempo aunque es algo mas productivo que el sondeo Rentonar.

La evolucion piezométrica de este sondeo muestra, a partir de la primavera de 1994, un
fuerte descenso de unos 55 m, manteniéndose estable este descenso entre 80-120 m de

profundidad, con oscilaciones atribuibles a los periodos estacionales.

Sus aguas son bicarbonatadas calcicas, con una conductividad media de 561 ps/cm y bajos

contenidos en nitratos (2.4 mg/L. de media y 33 mg/L sulfatos).
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Evolucidn temporal de la profundidad del nivel piezométrico del sondeo Canaleta.

11.6 ACUIFERO SANATORIO

Este acuifero se encuentra bajo el de Rentonar y junto al de Canaleta con el cual comparte
la formacion permeable de calizas del Cenomaniense-Turoniense. Posee una superficie aflorante
de 0.81 km’ de los cuales unos 0,65 km” se sitiian en este municipio y el resto, en Benifallim. Los

afloramientos permeables se reducen a 0,13 km”.

Los limites no son muy precisos puesto que en su mayor parte se encuentran ocultos. Al
norte podria coincidir con una falla situada en Benifallim y que pondria en contacto la formacion
permeable de este acuifero con alguna de las dos formaciones de margas del Mioceno (Tap 1 6
Tap 2). Por el sur el limite es por otra falla que lo separa del acuifero Raco, enfrentando el
impermeable de base de margas y margocalizas del Cenomaniense que también sirven de limite en
el sureste a través de sus afloramientos, en tanto que en el este, esta formacién se prolonga en el

acuifero Canaleta, representando un pequefio limite abierto. Por wltimo, en el oeste existen una



serie de fallas inversas que deben poner en contacto la formacion arcillosa del Eoceno inferior-

medio con este acuifero.

La entrada de recursos por infiltracion de lluvia (til queda limitada a unos 0,03 hm?/afio,
sin poder precisar una salida visible, por lo que lo mas probable es que circulen lateralmente hacia

el acuifero Canaleta por el limite abierto antes descrito.

Existen dos sondeos negativos a pesar de que atravesaron la formacion permeable de este
acuifero; el sondeo 2933-2-0045, situado cerca del sondeo Canaleta (2933-2-0055) y el sondeo
2933-2-0010 que atravesd 50 m de calizas del Cenomaniense-Turoniense. La transmisividad del
Sondeo Sanatorio es muy baja, inferior a 1 m”/dia, con un nivel piezométrico de 140,62 m (julio
de 1986).

11.7 ACUIFERO RACO

Situado a 1 km al noroeste de la poblacion de La Torre de les Maganes y al sur del acuifero
Sanatorio, posee una superficie de 1.86 km? de los cuales tan sélo 0.30 km® son permeables,

siendo la formacion de calizas del Cenomaniense-Turoniense la que aflora,

Esta limitado, al este, por el afloramiento del impermeable de base de margas y
margocalizas del Cenomaniense; por el oeste por una serie de fallas inversas que ponen en
contacto la formacion permeable con las margocalizas y arcillas del Senoniense y Eoceno inferior-
medio; por el norte por una falla que lo separa del acuifero Raco, ya especificada en la descripcion
del mismo y por el sur, con otra falla que pone en contacto este acuifero con las arcillas del
Eoceno inferior-medio, que lo separan del acuifero Montagut, aunque no se descarta la conexion

hidrogeologica entre las formaciones permeables de ambos acuiferos.

Las entradas a este acuifero se realizan por infiltracion de la lluvia ttil y ascienden a 0,08
hm™/aflo, en tanto que las salidas visibles no se conocen. Tampoco hay puntos acuiferos conocidos
que lo capten. Tan solo queda suponer que tenga algun tipo de conexion hidrogeologica con el

acuifero Montagut, a través de la falla que los separa y por la que circularian todos sus recursos.
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11.8 ACUIFERO MONTAGUT

Se encuentra situado el borde sureste de la Sierra de la Carrasqueta, en su mayor parte
dentro del término municipal de Xixona, presentando una forma alargada de 9 km y una anchura
de casi 1 km con una direccion NE-SO. Posee una extension de 8.5 km” de los cuales tan s6lo 1.0
km? pertenece al municipio de La Torre de les Maganes en la parte oeste del mismo. El vértice
Montagut sirve de limite entre ambos municipios, siendo la parte mas alta de todo el acuifero con

1.080 m s.n.m.

La formacion permeable de este acuifero esta constituida por calizas y margas del Eoceno
superior (Priaboniense), con el impermeable de base en arcillas verdes y margocalizas del Eoceno

inferior-medio.

Esta limitado al este y sureste por una falla inversa que hace aflorar el impermeable de
base citado. Por el oeste, noroeste y sur, la formacion de este acuifero se pone en contacto con las
margas blancas del Mioceno inferior-medio (Tap 1). Por el norte, una falla este-oeste lo separa del
acuifero Racd, aunque es posible que exista conexion entre las formaciones permeables de ambos

acuiferos.

Los recursos de este acuifero se estiman en 0,08 hm’/afio segun una lluvia util de 0.42

hm*/afio y un coeficiente de infiltracion del 20 %.

Las salidas conocidas, con un volumen parecido al de las entradas, se realizan a través del
manantial de Arnach de Mora (2933-5-0015) con 0.6 L/s y fuente del Grao (2933-5-0006) con 1,1
L/s, situados proximos entre si al suroeste del acuifero y a unos 0.5 y 1,5 km del nucleo de Xixona
respectivamente. Esta disposicion condiciona un flujo subterraneo que se dirige desde el noreste

hacia el suroeste. No hay sondeos en este acuifero ni ningan otro punto acuifero.

En La Torre de les Maganes, la exigua superficie que ocupa forma parte de la cabecera del
area de recarga, por lo que no existen aprovechamientos ni posibilidades reales de acceder a sus

recursos.



11.9 ACUIFERO MASETS-ALCOYES

Situado al norte del niucleo urbano de La Torre de les Maganes, se trata de un acuifero
detritico compuesto por 30-40 m de arenas, limos y gravas del Cuaternario con una base
impermeable en margas y margocalizas del Cenomaniense. La superficie que ocupa es de 4.24
km?, en su mayoria (70 %) dentro de La Torre de les Maganes en tanto que el resto se encuentra

en el municipio de Penaguila y en menor medida, en el de Benifallim.

Este acuifero se divide en dos sectores, atendiendo al sentido del flujo subterraneo. El
sector septentrional (Alcoyes), de 2,32 km’, posee un sentido de flujo hacia el este en tanto que el

meridional (Masets), de 1,92 km’, lo tiene hacia el suroeste.
Las entradas al acuifero provienen de:

e Infiltracion de lluvia util de 0,21 hm'/afio, partiendo de una precipitacion de 500 mm, y un
coeficiente de infiltracion del 10 % (50 mm). El desglose entre los dos sectores es el siguiente:
0,09 hm*/afio en el sector Masets y 0,12 hm?/afio en el de Alcoyets.

e En épocas de fuertes lluvias, se produce una infiltracion a partir de la circulacion superficial
del volumen drenado por los manantiales 2933-2-0013 y 2933-2-0047 (en el sector de Masets).

estimandose un valor de 0,03 hm’/afio.
Las entradas pueden situarse, por tanto, entre 0,21 y 0.24 hm*/afio en total.

Historicamente, el municipio conduce dos sobrantes ocasionales del manantial de Canaleta
hacia este acuifero, aplicandolo sobre el terreno y provocando un proceso de infiltracion artificial
que favorece la recarga del acuifero. Esta operacion origina que la Fuente Mayor o del Parque

salida natural del acuifero, presente continuidad de caudales en verano (Murillo. et al, 1999).

En el sector de Masets, las salidas se producen a partir del manantial del Parque (2933-2-
0001) y los sondeos Pla Verd (2933-2-0004) y Viila de Mira (2933-2-0056). Los volumenes de

salida se conocen a partir de los empleados en el abastecimiento de La Torre de les Maganes:

VOLUMENES ANUALES (m*/afio)
1999 2000 2001
Manantial del Parque (2933-2-0001) 10105 6076 3408
Sondeo Pla Verd (2933-2-0004) 11513 9769 7821
Sondeo Vifia de Mira (2933-2-0056) 32768 36798 38085
Total 54386 52653 49314

Se observa un aprovechamiento medio de unos 52000 m*/afio (0,05 hm*/afio). El resto de
los recursos de este sector (de 0,04 a 0,07 hm’/afio), pueden considerarse como volimenes no

aprovechados del Manantial del Parque.

Las surgencias a partir del sector de Alcoyes estan mas diseminadas, realizandose a partir
de los manantiales 2933-2-0012, 2933-2-0030, 2933-2-0034 y probablemente también, mediante
el drenaje subterraneo directo hacia el cauce del Barranco de Canaleta. En conjunto se puede

suponer un volumen semejante a las entradas, es decir 0,12 hm®/afio.

El reducido espesor de la formacion detritica permeable no permite una acumulacion de
reservas importante. Junto a este hecho y la fuerte dependencia de las precipitaciones, trae como
resultado que incluso ante pequefios descensos de su superficie piezométrica, los sectores de este

acuifero se desconecten entre si a partir de su divisoria hidrogeoléogica.

La transmisividad obtenida en el sondeo Viila de Mira alcanzo los 38 m2idia, con una
profundidad de nivel piezométrico de 26,27 m (julio de 1996) (Rodes. 1996).

Cabe destacar la fuerte dependencia de los recursos de este acuifero con respecto a los
periodos lluviosos y el poco espesor de su formacion permeable que trae como consecuencia una

reducida capacidad de acumulacion de reservas.
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Evolucion de la profundidad del nivel piezométrico en el sondeo Vifia de Mira.

La evolucién del nivel piezométrico se ha medido en el sondeo “Viiia de Mira”. Se aprecia
una suave tendencia al descenso para el periodo comprendido entre agosto de 1996 y junio de

2003 con una cota situada entre 775 y 790 m snm.

Debido a la escasez de recursos de este acuifero. adquieren importancia los volimenes
infiltrados superficialmente a partir de las surgencias 2933-2-0013 y 2933-2-0047 ya que circulan
por unas acequias sin revestir sobre su formacion permeable. En ausencia de lluvias parece ser que
la recarga producida por este hecho provoca su respuesta en el Manantial del Parque (2933-2-
0001) al cabo de tres meses y alcanzando, a partir de un area de drenaje situada aproximadamente
a 1 km al norte del mismo. Por este motivo, el manantial puede alcanzar los 4 L/s. Esto trae como
resultado una velocidad de flujo subterraneo del entorno de 10-11 m/dia. Cuando esta recarga no
se produce debido a ciclos hiperanuales mas secos, el Manantial del Parque llega a agotarse en

verano.
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Puesto que el espesor de la formacién permeable es reducido y no permite la acumulacion
de reservas, es muy poco probable que la implantacion de nuevos sondeos aumenten
decisivamente la disponibilidad de recursos. Asi sucedi6 con el sondeo situado junto al depésito
principal de abastecimiento, junto al nicleo urbano (2933-2-0046), realizado en 1987 y cuya

columna de techo a base. es la siguiente:

- 0-20 m- Arenas, gravas y arcillas del Cuaternario
- 20-80 m- Margas y calizas margosas del Cenomaniense

- 80-100 m- Calizas margosas y margas del Cenomaniense

Este sondeo atravesO un pequefio espesor de formacion cuaternaria que no fue suficiente

para que pudiera ser productivo.

En el afio 2001 se realizaron dos sondeos en el paraje Pla Foia Boix situado a 2 km al norte
del nucleo de La Torre de les Maganes, ambos negativos. El primer sondeo (Boix 1), situado junto
a la casa de la Venta del Garcho, el nivel se encontraba a una profundidad de 32,07 m (24-1-
2002), correspondiente a 842,93 m s.n.m. e indicativo de un espesor saturado muy pequefio
teniendo en cuenta la potencia del cuaternario (30-40 m). El segundo sondeo. situado a 150 m al
norte del anterior, tiene 300 m de profundidad. Las series que probablemente atraveso aparte del
reducido espesor de cuaternario, deben corresponderse con formaciones de baja permeabilidad del
Cretécico inferior y probablemente también con la formacion de margas y margocalizas del

Cenomaniense. El caudal que se consiguié no supero los 0.25 L/s.

En ambos sondeos, el didametro es de 250 mm (tubo de acero). con un tubo interior de 180
mm (PVC).

Hidroquimicamente las aguas se pueden clasificar como bicarbonatadas calcicas, con un
contenido medio de 465 ps/cm y contenidos bajos de nitratos (14 mg/L. de media con valores
maximos de 25 mg/L) y sulfatos (25 mg/L. de media, con una maximo de 60 mg/L).

La evolucion ionica en el sondeo Pla Verd muestra entre junio de 1988 y junio de 2002

unas aguas bicarbonatadas calcicas, con un mantenimiento en el contenido de nitratos y cloruros y



un suave incremento en sulfatos. La conductividad no obstante, muestra para el periodo estudiado

un ascenso continuado.
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Evolucion de la conductividad eléctrica de las aguas del acuifero Masets Alcoyes captadas en el sondeo Pla Verd.
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11.10 ACUIFERO TORREMANZANAS

Situado en el centro del municipio de La Torre de les Maganes, incluye el casco urbano
extendiéndose hacia el este por los parajes de la Rabosina y el Moral y ocupando una superficie de
4,09 km’ La formacion permeable principal es la de calizas, dolomias y margas del
Cenomaniense-Turoniense, que aflora en el borde oeste y noroeste sobre una base de baja
permeabilidad compuesta por margas y margocalizas del Cenomaniense. También se distingue
como formacion acuifera de interés local el relleno cuaternario existente y los dep6sitos

carbonatados eocenos.

El acuifero, en general, es pobre, con fuentes de poco caudal (2933-2-0032, 0042) y
sondeos negativos (2933-2-0046), o para abastecimientos particulares (2933-2-0003, 0004),

asociados en ocasiones a rellenos terciarios.

El sondeo realizado mas reciente, corresponde al denominado "La Bolsa" (2933-2-0061),
promovido por el Ayuntamiento. Tiene una profundidad de 162 m con una profundidad de nivel
piezométrico de 26.83 m (mayo de 1997) 6 unos 733 m s.n.m. Su resultado fue negativo, ya que

capta una pequefia estructura sin alimentacion y con agua no potable.

Fotografia aérea con los acuiferos del area de La Torre de les Maganes (Autor DPA).
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12.1. PUNTOS ACUIFEROS PARA ABASTECIMIENTO
El agua empleada en el municipio es de procedencia subterranea en su totalidad. Las
captaciones empleadas para el abastecimiento, son en la mayoria sondeos (4), recogiéndose sus

caracteristicas en la tabla adjunta.

Caracteristicas de las captaciones del acuifero

DENOMINACION N° INVENTARIO E::::Z) PROFUNDIDAD (m) PROPIETARIO | USO ACUIFERO

Pozo Pla Verd 2933-2-0004 800 50 Ayto AU

Sondeo Vifia de Mira 2933-2-0056 815 56 Ayto AU i
Sondeo de la Canaleta 2933-2-0055 960 143 Ayto AU Canaleta
Sondeo Rentonar 2933-2-0044 990 116 Ayto AU Rentonar
Manantial del Parque 2933-2-0001 785 -- Ayto AU

La Foia Boix 1 2933-2-0057 875 ? ? SU Masets-Alcoyes
La Foia Boix 2 2933-2-0058 885 300 ? Su

Leyenda: Cota pz - cota piezométrica, AU - abastecimiento urbano, SU - sin uso.

12.2. POZO PLA VERD

Pertenece al Ayuntamiento de La Torre de les Maganes. Su profundidad es de 50 m. Sus
extracciones anuales se recogen en la tabla adjunta. Su evolucion muestra un descenso progresivo,
extrayendo en 2001 un 32 % menos que en 1999,

Extracciones anuales en m’

1999 2000 2001
Pla Verd 11513 9769 7821

12.3 SONDEO DE VINA DE MIRA

Pertenece al Ayuntamiento de La Torre de Les Maganes. Su profundidad es de 56 m. Los

volumenes de extraccion muestran un incremento desde 1999 que en el 2001 ascendia a un 16 %.
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Extracciones en m’
1999 2000 2001

Vina de Mira 32768 36798 38085

12.4. SONDEO DE LA CANALETA

También pertenece al Ayuntamiento. Apenas se utiliza en invierno, funcionando en los

meses de abril-mayo hasta julio, agotandose.

Extracciones anuales en m’®

1999 2000 2001
Sondeo 6329 8252 5801
Canaleta

12.5. SONDEO RENTONAR

Este sondeo esta compartido con Benifallim. Fue construido por el IGME y posteriormente
cedido al Ayuntamiento de La Torre de Les Maganes. El sondeo empieza a funcionar a finales de
mayo-junio. Se agota antes que el de la Canaleta, con un caudal aproximado de explotacion de 0.5
L/s.

Junto a la caseta del sondeo se encuentran los dos contadores, uno de La Torre de les

Maganes y otro de Benifallim.

Extracciones anuales en m®

1999 2000 2001
Sondeo 4650 3671 3303
Rentonar




12.6. LA FOIA BOIX el de riego de pequefias huertas y arboles. También algunas casas de campo, alejadas del nicleo
urbano, han utilizado captaciones para su abastecimiento.
En este paraje se han localizado dos sondeos, de resultado negativo, cuyas
caracteristicas constructivas se describen en la tabla adjunta. En ambos sondeos el agua Captaciones en el Término Municipal de La Torre de les Macanes
: 2 Denominacién Z. Nat. Prof. PNP Caudal Uso Acuiferos
salia turbia y de sabor mas salado en ¢l primero. 3533-2-0002 730 3 _ 3 ) =
T Cemeo 810 P |20 |65 5 AU -
. . Fte Morete
Caracteristicas constructivas de los sondeos 2933.2-0005 780 F 15 R
: 2933-2-0006
720 F 0-2 R -
Sondeo | Profundidad | R | Dl | s | et Pe. Carvern
Ol ezometrico -
(m) entubacién entubacion (L/s) Cantar del Grill 800 P 20 525 5 AP
o ZI AN 815 F 2 AP Raco
I 0 32,07 180 PVC o Masia Sefiores
- . ke iy 810 P |2 2 AP Masets-Alcoyes
- PTG AL 900 s |18 Sanatorio
2 55 5 Sondeo de la Peiia
i v NG SHd 293320011
Fie Sanstorio 9% F 1-28 R Canaleta
250 Chapa SR 920 F 78 R Masets-Alcoyes
:.?Si;zc'om 3|lanos 935 F 5 R Rentonar
%?33;-13{00:] 780 G Inap Torremanzanas
2933-2-0016 - - " :
Fte del Buitre
12.7. MANANTIAL DEL PARQUE P
Fte Media oreja g . : Sl
; feo s 2933-2-0018 820 P |20 |7.24(3774) |l(paralh) |R
Es una galeria que conduce el agua a un pequefio deposito sito en el Parque desde el que se
2933-2-0026 1040 F 0,1(4/80) Rentonar
eleva al deposito principal. Cuando el sondeo “Vifla de Mira™ arranca, el manantial reduce su Iz:s::?l;-?::; 040 S 0.25(4/80) SRR
caudal. Se recogen 10.000 I/dia (0,12 L/s aproximadamente). 2933-2-0030 820 F 1-8 =
2933-2-0031 840 F 0,5 R .
2933-2-0032 = . : R §
z 3 Fte Villamaria
Extracciones anuales en m
2933-2-0034 840 F 0,25 R 3
1999 2000 2001 AT Matadero
7 Fte del Olmo o ¥ %3 municipal
Manantial 10105 6076 3408
A 1000 S Sanatorio
Sanatorio
2933-2-0046 815 S 110 Masets-Alcoyes
2933-2-0047 930 F 0.5 R Canaleta
! (poco | p T ;
12.8. OTRAS CAPTACIONES it 820 S tiempo) S
2933-2-0051 650 F 03 D
2933-3-0007 600 s [150 [1.09 R i
En el municipio de La Torre de les Maganes existen otras captaciones- sondeos, pozos y 2933-3-0008 600 s |150 6 R
manantiales- de escasa entidad y que se recogen en la tabla adjunta. Se han inventariado (LEYENDA: Nat -naturaleza captacion, F-fuente, P-pozo, S-sondeo, G-galeria; Prof -profundidad (en m); PNP-profundidad del
- . . nivel piezométrico (en m); caudal en L/s; Uso: R-riego, AU-abastecimiento urbano, AP-abastecimiento particular, D-desconocido,
numerosas fuentes, de las que se han seleccionado 18, con unos caudales que, histéricamente, han Z-cota topogrifica en m s.n.m).
oscilado entre 0.1-8 L/s. aunque en periodos de estiaje se llegan a secar. Su uso tradicional ha sido
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12.9. EXTRACCIONES TOTALES DE LOS ACUIFEROS

El abastecimiento a La Torre de les Maganes emplea 5 captaciones- Manantial del Parque,
Sondeo Pla Verd, Sondeo Viiia de Mira, Rentonar, Canaleta - aunque no de manera continuada

durante el aflo.

Observando el uso para el periodo de 1999 a 2001 se observa que el manantial del Parque,
Pla Verd y Viifia de Mira funciona todo el afio, predominando el uso de este ultimo sobre los otros
¢ incrementandose la extraccion en los meses comprendidos entre abril y octubre. Asimismo se

observa una tendencia al abandono del uso del manantial del Parque.

Los sondeos Canaleta y Rentonar se utilizan principalmente entre mayo y noviembre,

coincidiendo con los periodos vacacionales de Semana Santa y verano.

En el verano de 2001, debido a la falta de agua, se incorporé agua proveniente del

municipio de Benifallim.

14000 S— — R —

m3 suministrados

853554¢

999-2001

Jul 4

58325535858386383¢23%

Afios 1

Jun

Feb
Maz
Ab
May
Jun
Jul
Ago
Sepl
Oct
Nov
Dic

!lil Manantial Parque B Pla Vert O Vifia de mira ORentonar @ Canaleta @ Benitallim |

Extracciones totales entre los afios 1999 y 2001.
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13. DEMANDAS TOTAILES Y RECURSOS DISPONIRLES
El analisis de las dotaciones y demandas hidricas del municipio de La Torre de Les
Maganes. muestra que los volimenes solicitados en el futuro no deben ser muy superiores a la

demanda actual.

El agua empleada en el municipio es de procedencia subterranea. El consumo urbano es
del orden de 64.951 m’/afio (con la media de los afios 1999 a 2001), (71.466 con el 10% del
Ayuntamiento) equivalente a una dotacion real de 278,5 L/hab/dia. Esta dotacion es superior a la
teorica; sin embargo, si se considera que la poblacion en los meses de verano, y, especialmente,
agosto, que alcanza una totalidad de 2000 hab, esta dotacion desciende para dicho mes a 160
L/hab/dia. Ello implica que existe un déficit en la dotacion de 50 [./hab/dia.

La dotacion teodrica urbana se incrementa en el futuro hasta los 220 L/hab/dia (horizonte
afio 2014) y el volumen tedrico demandado se establece en 66.201 m’/afio, que tampoco es
superior al consumo real actual. En estas condiciones es de esperar que el consumo urbano se
estabilice por la mejora de la red de abastecimiento y producir, en cambio, una reduccion de las

fugas.

La demanda agricola debe ser reducida, aunque no se dispone de datos, ya que se cultivan
pequeiias huertas, en un total de 5 ha. Los datos del volumen con la demanda agricola bruta para el

horizonte 2014 pueden ascender a 24.466 m’/afio.

DEMANDA HIDRICA TEORICA. T.M. DE TORRE DE LES MACANES
HORIZONTE TEMPORAL Actual Afio 2004 Afio 2014
Dotaciones
278.5 210 220
Demanda (L/hab/dia)
Urbana Volumenes
64.951 63.635 66.201
(m*/afio)
Dotaciones
: 48932
Demanda (L/hab/dia)
Agricola Volumenes
e 24 466
(m’/afio)
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Los datos mencionados se ponen de manifiesto en las tablas adjuntas. Como se puede
observar en ellas, en este momento el volumen de agua para abastecimiento esta
sobredimensionado, al consumirse un 32 % mas que la dotacion teoérica, es decir, gastan unos

7778 m’/afio mas de lo que seria apropiado.

DIFERENCIA ENTRE EL CONSUMO REAL Y LA DEMANDA TEORICA.
T.M. DE TORRE DE LES MACANES
TIPO DE CONSUMO Consumo actual | Demanda teérica | Diferencia real/teérica
Dotaciones
278.5 210 +68.5
_ (L/hab/dia)
Urbano-industrial
Volumenes
. 71413 63 635 7778
(m’/afio)
Dotaciones
48932 48932 0
(L/hab/dia)
Agricola
Volumenes
. 24 466 24 466 0
(m’/afio)
DEMANDA TOTAL m’/afio 95 879 88 101 7778




14. RIESGO FRENTE A LA CONTAMINACION

Los recursos superficiales y subterraneos deben ser protegidos de una manera adecuada,
impidiendo su deterioro y contaminacion. Si bien en el caso de las aguas superficiales la
contaminacién y sus consecuencias son facilmente detectables, ya que la accion contaminante
puede observarse, en el caso de las aguas subterraneas los procesos son mas lentos y menos

conocidos y para su deteccion se precisa de una serie de trabajos y estudios especificos.

Es importante que los organismos de la Administracion en general, y los Ayuntamientos,
en particular, tengan en cuenta los criterios para la proteccion de las aguas subterraneas. El IGME
realizo, en 1988, para la provincia de Alicante, el “Mapa de riesgo de contaminacion de las aguas
subterraneas por vertidos sobre el terreno” , que se describe a continuacion, aunque para su uso

es preciso complementarlo con los mapas de actividades y focos potenciales de contaminacion.

14.1. IDENTIFICACION DE AREAS VULNERABLES A LA CONTAMINACION DE LAS AGUAS
SUBTERRANEAS. ZONIFICACION

El presente mapa (plano n° 9) se ha elaborado con la sistematica tradicional existente para
este tipo de estudios. Es necesario sefialar que la precision de dicho mapa esta en funcion de la
escala a la que ha sido realizada, por lo que para casos concretos es necesario la realizacion de
estudios mas detallados para evaluar con precision el riesgo que supone la instalacion de una
determinada actividad potencialmente contaminante. A nivel de planificacién urbanistica, sin

embargo. es un elemento imprescindible para cualquier municipio.

La escala empleada es la 1:25.000, complementandose con la 1:200.000 del Mapa de
Riesgo de Contaminacion de la provincia de Alicante (IGME, 1988). Con toda la informacion
compilada (litologia, geologia, tectonica, hidrogeologia) se han individualizado distintas areas que

se han agrupado en tres categorias segun los previsibles riesgos de contaminacion:

e Zona de riesgo previsible bajo: Se incluyen las formaciones consideradas impermeables de
baja permeabilidad. En el area de estudio se han considerado como tales las formaciones de

una presumible baja y muy baja permeabilidad, como son las margas eocenas (TAP 1 y 2). las

alternancias de margas y calizas oligocenas, eocenas y cretacicas. Estos se extienden a la falda

de la Sierra del Plans, al O y hacia el SE, hacia la Serra de la Grana y Serra Carbonera.

e Zona de riesgo previsible variable: Constituido por materiales permeables de porosidad
intergranular o por fisuracién y que se encuentran parcialmente protegidas o con un nivel
piezométrico no muy superficial. Se encuentran en este grupo las zonas de arenas y arcillas
del Cretacico Inferior (Facies Utrillas) o las calizas y dolomias turonienses cubiertas por
depositos oligocenos. También se han incluido los materiales cutaternarios recientes,

asociados al rio de la Torre y constituidos por gravas, arenas, limos y arcillas.

e Zonas de riesgo previsible alto: Las permeables por fisuracion y Kkarstificacion y las
formaciones constituidas por materiales de porosidad intergranular en los que la zona saturada
no presenta niveles poco permeables. Se han incluido los materiales carbonatados existentes
en el término municipal, correspondiendo a depdsitos del Terciario (calcarenitas miocenas) y

Cretacico (calizas y dolomias turonienses).
14.2. USO DEL SUELO. ACTIVIDADES Y FOCOS POTENCIALMENTE CONTAMINANTES
Actividades agricolas
La actividad agricola es reducida, con un fuerte predominio del secano, en el que destacan
los cultivos de olivo y almendro, ocupando las laderas y margenes del rio de la Torre y sus

afluentes y las faldas de las Sierras Carbonera y de la Grana.

La agricultura de regadio se reduce al entorno proximo del casco urbano, situado en las

proximidades del rio de la Torre. En total se riegan 5 ha (plano n° 5).

En conjunto estas actividades ocasionan contaminaciéon difusa de abonos nitrogenados y

compuestos fitosanitarios.



Actividades urbanas

Este tipo de actividades se reduce a las practicadas en zonas urbanas y urbanizables del
municipio, circunscritas al casco urbano, el area del polideportivo y las viviendas diseminadas al
este, correspondiendo a pérdidas en el alcantarillado cuando se dispone del mismo u otros

métodos para la eliminacion de los residuos, como son las fosas sépticas (plano n° 10).

El casco urbano genera unos vertidos liquidos del orden de 32.679 m’, que se conducen a
la depuradora construida al sur del pueblo, a unos 150 m del cauce del rio de la Torre. Tras su

tratamiento, son vertidos a dicho rio mientras que los fangos son depositados en eras de secado.

Ademas de las actividades anteriores, en el sector meridional se encuentra el vertedero de
residuos solidos urbanos, en una ladera del Barranco del Buitre, a unos 500 m de la poblacion.
Este se asienta sobre unos materiales margosos y margocalizos cretacicos de presumible baja
vulnerabilidad, aunque préximos al afloramiento de las calizas cretacicas subyacentes v que

constituyen un acuifero.
Por ultimo, debe mencionarse el cementerio, situado en la parte alta de la localidad.
Otras actividades

La existencia de un vertedero de estériles, situado hacia en norte de la poblacion, proximo
al Mas Pla Vert y el paraje de la Mezquita. sobre la formacion carbonatada del acuifero
Torremanzanas. No parece que su ubicacion sea la mas idonea, ya que esta sobre materiales
calizos cretacicos de una vulnerabilidad alta, por lo que se recomienda su clausura y seguimiento

de los posibles vertidos realizados.
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15. MEDIDAS DE PROTECCION Y GARANTIA DEL ABASTECIMIENTO

Los recursos hidricos disponibles o utilizados del término municipal se circunscriben

esencialmente a las aguas subterraneas de los acuiferos de Torremanzanas, Rentonar y Sanatorio.

La importancia estratégica de dichos recursos hace prioritaria la toma de medidas que
permitan garantizar la cantidad y calidad de los volimenes empleados. Los perimetros de
proteccion son una figura contemplada tanto en la Legislacion Europea (Directiva Marco del
Agua 2000/60/CE) como en la espafiola (Texto Reformado de la Ley de Aguas, Reglamento del
Dominio Publico Hidraulico RD 849/1986, el Plan Hidrologico Nacional asi como los Planes
Hidrologicos de cuenca). En estos textos se indica que es preciso, para el caso de las captaciones
de aguas subterraneas de uso urbano, garantizar la proteccion de las mismas y del agua extraida.
Estas medidas se concretan en el establecimiento de un perimetro de proteccion de las
mencionadas captaciones, que establezca un uso racional de las mismas y de las actividades que

en esa area se desarrollen.

Existen numerosos antecedentes metodologicos para la elaboracion de los perimetros de
proteccion y la regulacion de actividades en la provincia de Alicante, desarrollados por el IGME
en Benifallim, Sella, Tibi, Onil y Castalla (Martinez Navarrete y Garcia, 2000). En ellos se emplea
una zonacion del perimetro, graduadas de mayor a menor importancia en cuanto a las restricciones

de actividades que en ellas se realicen. Se establecen como zonas de restriccion:

e Absoluta- tiempo de transito 1 dia.
e Mi:xima- tiempo de transito 60 dias.

e Moderada- tiempo de transito 1 afio.

En la zona de restricciones absolutas es recomendable restringir las actividades agricolas
(uso de fertilizantes, herbicidas, pesticidas, vertidos de animales, utilizacion del estiércol, las
practicas ganaderas, tanto extensivas como intensivas, la presencia de silos), las actividades
urbanas (vertidos superficiales de aguas residuales urbanas sobre el terreno o en fosas sépticas,
pozos negros, balsas o cauces publicos, asi como la instalacion de vertederos de residuos solidos
urbanos y cementerios) y las actividades industriales (asentamientos de industrias, vertidos

liquidos y soélidos industriales, almacenamiento de hidrocarburos, depositos de productos
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radiactivos, inyeccion de residuos industriales en pozos y sondeos, conducciones de hidrocarburos
u otros liquidos industriales, canteras o relleno de las mismas); tampoco es recomendable la

instalacion de campings o vias de comunicacion.

En la zona de restricciones maximas es recomendable los puntos establecidos en la de

restricciones absolutas a excepcion de las vias de comunicacion.

Restricciones de actividades dentro de la zonacién del perimetro de protecciéon (IGME, 1999).

ZONA DI ‘ g
e . A 2 ZONA DE RESTRICCIONES | ZONA DE RESTRICCIONES
DEFINICIONDE | RESTRICCIONES i w ety
el 5 M ] oD VAS
ACTIVIDADES ABSOLUTAS ALY
) Prohibido Prohib Cond.* | Permil Prohib Cond.* | Permit
Uso de fertilizantes L ] | r ™ [
Uso de herbicidas . | ® | ®
o Usodepesticidas | @ & [ e
< Almacenamiento de |
- S ® ] .
= estiércol |
] Vertido de restos de |
=2 | L3 e ®
- animales
< ~ } T = T 1
o Ganaderia intensiva e ® [ ® 1
= Ganaderla extensiva ® % | | I
< Almacenamiento de | | =
= materias fermentables I [
> | L | ® L3
= para alimentacion del
- [ ganado = B | JUiSS
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J © ® ©
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[ Silos B D ® | | e |
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| .o
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| ® & | | [ ]
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# | |
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¥ Vertido de residuos | | I
- | L] L ] |
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e e — ; ,
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Por ultimo, en la zona de restricciones moderadas, las actividades estan condicionadas por
un informe técnico sobre las condiciones que debe cumplir para no alterar la calidad del agua

subterranea

En este capitulo se muestran las propuestas de perimetros ya elaborados y pendientes de
aprobacion, asi como, a falta de estudios mas detallados para proponer un perimetro de proteccion,

de una primera aproximacion.

15.1 SONDEO RENTONAR

En diciembre de 1999 el IGME elabor6 el informe denominado “Estudio para la
delimitacion de perimetros de proteccion a las captaciones de abastecimiento urbano de
Benifallim (Alicante) ", en el que se proponia un perimetro de proteccion para esta captacion. Para
su realizacion se emplearon los limites del acuifero y criterios hidrogeologicos, al no disponer de

suficientes datos para utilizar métodos analiticos 0 modelos matematicos.

POLIGONAL ENVOLVENTE PARA EL SONDEO “EL RENTONAR”
COORDENADAS
PUNTO X Y 7

1 725575 4279750 1015

ZONA DE RESTRICCIONES ABSOLUTAS 3 775525 4279775 1010
3 725550 4279675 1000

4 725600 4279700 1010

5 725750 4279970 1045

6 725525 4280000 1075

ZONA DE RESTRICCIONES MAXIMAS 7 7233135 4279900 1050
8 725250 4279650 1020

9 725600 4279615 1000

10 726075 4280450 1000

11 725650 4281450 960

12 724950 4280750 107

13 724900 4280000 1100

ZONA DE RESTRICCIONES MODERADAS 12 734565 4279600 1160
15 724700 4279315 1080

16 724950 4279200 1020

17 724750 4279675 990

El afloramiento de las calizas grises eocenas que constituyen el acuifero se considera zona
de restricciones moderadas, mientras que las zonas maximas y absolutas se propone delimitarlas

con un radio fijo; uno de 300 m para la primera y otro de 25 m para la segunda.
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Poligonal propuesta para el sondeo Rentonar (IGME, 1999).
15.2 SONDEOS DE VINA DE MIRA, PLA VERD Y EL MANANTIAL DEL PARQUE

Para estas captaciones se ha elaborado una primera aproximacion empleando la
metodologia propia de los perimetros de proteccion, combinando diferentes métodos asi como
utilizando el criterio hidrogeologico, aunque con ciertas reservas por falta de informacién mas

precisa.

Se han establecido tres zonas de restriccion: absolutas (1 dia), maximas (60 dias) y

moderadas (1 afio). El resultado se muestra en el mapa 11.

15.3 SONDEO CANALETA

La incertidumbre en el conocimiento del acuifero Canaleta, que explota este sondeo y su
escasa superficie aflorante, lleva a proponer un area de proteccion similar al perimetro de
proteccion propuesto por el IGME en 1999 para el sondeo Rentonar: el afloramiento de las calizas

que constituyen el acuifero se consideran zonas de restricciones moderadas, mientras que las



zonas maximas y absolutas se propone delimitarlas con los mismos medios que en el mencionado

ejemplo de Rentonar (300 m para la primera y 25 m para la segunda).

15.4 NORMAS DE EXPLOTACION DE LOS ACUIFEROS DEL TERMINO DE LA TORRE DE
LES MACANES

El establecimiento de las normas de explotacion de un acuifero debe permitir optimizar los
recursos hidricos en cuanto a explotacion y garantizar la disponibilidad de los mismos para los
usos prioritarios como son los abastecimientos a poblaciones. Estas normas se aplican sobre una
superficie concreta mediante la definicion de un area o perimetro de proteccion. No existe una
metodologia especifica en la elaboracion de perimetros, sino variadas metodologias; una de ellas
es el Método de Wyssling. Asimismo, se pueden definir zonaciones en las que se establezca unas

restricciones en las actividades a realizar en estas superficies.

Si bien los perimetros de proteccion salvaguardan el recurso en cuanto a calidad, es preciso
determinar una zona que proteja “la cantidad” del recurso, ya que esta puede ser afectada, entre
otros factores, por otros bombeos y obras civiles. Para ello es preciso disponer de una balance
hidrogeol6gico que contemple las entradas y salidas de los acuiferos; en el area de estudio el poco
conocimiento de la geometria y funcionamiento hidrologico de los acuiferos hace que la tarea sea

muy dificil, pudiéndose dar un conjunto de aproximaciones, recogidos en la siguiente tabla.

ACUIFERO ENTRADAS (hm®) SALIDAS (hm”)
Lluvia util 0,047-0,05 Bombeo 0,046
Masets-Alcoyes | Recarga de fuentes 2- ;
0013y 2-0047 0-0,03 Manantiales 0,006
B N Lluvia atil 18 Bombeo 6.4
Manantiales 10
Jijona Lluvia util 0,75 Bombeo 1,03
Bombeo 0,005
Rentonar Lluvia util 0,091 Otros acuiferos 0.086
(Sanatorio, Canaleta) |
Lluvia util 0,02 Bombeo 0
Satillon Acuifero Rentonar | 0,046 Otros ainiferos 0,066
(Racd)
Lluwvia atil 0,001 Bombeos 0,007
Canaleta Acuifero Rentonar 0.019 Manantial 0,013
Racéd Lluvia util 0,03 Manantial 0,04
; Otros acuiferos
Otros acuiferos 0,066 (Montagut) 0.056
Montagut Lluvia util 0,08 Manantiales 0,046
Otros acuiferos 0.056 Otros acuiferos 0.09
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Normativa general

La propuesta se realiza para los acuiferos utilizados para el abastecimiento urbano, que
corresponden al Canaleta, Rentonar y Masets-Alcoyes. No obstante, el desconocimiento de la
geometria y funcionamiento hidrodindmico de los acuiferos implica que esta propuesta de normas
es tan solo un conjunto de recomendaciones y que seria preciso un estudio hidrogeologico

exhaustivo y elaborado para fijar las que fuesen mas adecuadas.

La propuesta es aplicable a la totalidad de la superficie de los acuiferos implicados y se centra

en las siguientes recomendaciones:

a) Realizacion de estudios hidrogeologicos de detalle, que contemplen la realizacion de sondeos
mecanicos y geofisica para conocer la geometria de los distintos acuiferos, sus relaciones y su

funcionamiento hidrodinamico.

b) Los pozos y perforaciones abandonadas deberan cerrarse herméticamente.

c) Sobre las superficies delimitadas como areas de proteccion, y a falta de una definicién mas
ajustada de un perimetro de proteccion, deben controlarse las actividades potencialmente
contaminantes que pudieran ocasionar un deterioro de la calidad de las aguas subterraneas, por
lo que se debe realizar los oportunos estudios de afeccion para cada actividad concreta que

pretenda realizarse dentro del area.

Acuifero de Canaleta vy Rentonar

Ademas de las recomendaciones generales, se debe evitar la autorizacion de cualquier
nuevo sondeo en el acuifero Canaleta. La posible existencia de complejas relaciones hidricas entre
los acuiferos de Canaleta, Rentonar y Sanatorio lleva a recomendar que tampoco se otorguen
nuevas concesiones de aguas subterraneas, ya que pueden alterar el funcionamiento hidrodinamico

actual.

El desconocimiento del funcionamiento hidrodinamico hace que resulte dificil fijar un

volumen maximo de extraccion en los acuiferos Canaleta y Rentonar; atendiendo a los volimenes



méximos extraidos en cada captacion(0,008 y 0,004 m*/afio respectivamente) se recomienda que

no se superen 1os mismos.

Acuifero de Masets-Alcoves

Para establecer las normas especificas de explotacion de este acuifero es preciso conocer

que:

e Aunque en estudios anteriores se considera una infiltracion por agua de lluvia entre 0,09-0,12
hm/ano (IGME, 1987), al establecer el balance es posible que las entradas sean menores de lo

descrito.

e Estan interrelacionados el manantial del Parque y el sondeo Vifia de Mira, asi cuando el

segundo se pone en explotacion, decrece el caudal del primero.

e En La Torre de les Maganes se viene realizando una recarga artificial con los manantiales 2-
0013 y 2-0047, cuyas aguas se hacen circular por una acequia sin revestir. Este aporte de agua

se produce en estaciones humedas.
Como normas especificas, aparte de las generales, se recomiendan que:
e Los volimenes de explotacion del sondeo Vifla de Mira y del manantial del Parque no

superen, en conjunto, los 43.000 m’/afio, ni que ¢l sondeo de Pla Verd supere los 10000
3
m’/aflo.

e Las acequias sin revestir que se utilizan para la recarga artificial deben mantenerse adecuadas
para tal funcién, mediante una limpieza y escarificacion periodica de su superficie, en fondo y

laterales.
15.5. PLAN DE VIGILANCIA Y CONTROL DE LOS RECURSOS SUBTERRANEOS

La proteccion de la calidad de los recursos hidricos subterraneos requiere de un sistema de

vigilancia y control para detectar cualquier tipo de contaminacion. Esta vigilancia se basa en:
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- La utilizacion de la red de control de la calidad del agua de la Excma. Diputaciéon Provincial
de Alicante, con la realizacion de analisis periddicos, y que emplea las captaciones del

Ayuntamiento.

- Vigilancia sobre los focos de contaminacion actuales y futuros que puedan instalarse dentro

del area de proteccion.

También, desde el punto de vista de cantidad del recurso, es preciso conocer la evolucion
piezométrica de los acuiferos; para ello es preciso el establecimiento de una adecuada red de
control piezométrico y evaluar ¢l volumen extraido por las captaciones que explotan el acuifero.
Al igual que con la red de calidad, para la red de piezometria pueden utilizarse las captaciones
municipales, realizdndose las medidas con una cadencia mensual. Respecto al control de
extracciones, la Diputacion Provincial dispone de un moderno sistema automatico de telecontrol
que controla los volimenes extraidos y la evolucion de los niveles en las captaciones de

abastecimiento.

15.6 ORDENACION DEL TERRITORIO

Al igual que se recomendaba para el municipio de Xixona (IGME-DPA, 2001), la
proteccion de los recursos hidricos precisa de una adecuada ordenacion del territorio, que
permitiria regular las actividades potencialmente contaminantes y que pudieses afectar al medio
hidrico. Es preciso que el plan de ordenacion de La Torre de Les Maganes contemple los

perimetros de proteccion a realizar, asi como las normas de explotacion de los acuiferos.
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16. CONSIDERACIONES FINALES

El municipio de La Torre de les Maganes tiene una poblacion censada en el afo 2001 de
703 habitantes, que durante los periodos vacacionales alcanzan los 2000 habitantes. Se abastecen
unicamente de aguas subterraneas, mediante la explotacion de 5 captaciones: el sondeo de Viiia de
Mira, de Pla Verd y el manantial del Parque son los principales, apoyandose en periodos "punta”

con los sondeos de Rentonar y Canaleta.

La dotacion en periodos no vacacionales para el afio 2001 era de 234 L/hab/dia, algo
superior a la tedrica de 210 L/hab/dia; sin embargo, es en verano cuando esta desciende hasta 146

L/hab/dia, por ello en el afio 2001 fue preciso importar agua de la vecina poblacién de Benifallim.

En lo referente al sistema de saneamiento, el municipio dispone de una estacion
depuradora de aguas residuales, gestionada por PROAGUAS, que en ¢l 2001, depur6 un volumen
de 32.679 m’. No obstante, existe poblacion diseminada fuera del casco urbano que realiza sus
vertidos a fosas sépticas y que, para evitar la posible contaminacién de los acuiferos, deberia

conectarse a la red de saneamiento.

Los recursos hidricos naturales explotados corresponden a los acuiferos Rentonar,
Sanatorio, Canaleta y Masets-Alcoyes. Aunque se han realizado estudios hidrogeologicos y se
dispone de perfiles litologicos y controles peridédicos de piezometria y calidad, el conocimiento
cientifico de los mismos (su naturaleza, funcionamiento, recursos, relacion entre acuiferos) es
deficiente. Por ello, sin unos estudios hidrogeolégicos de mas detelle. resulta complejo definir una
adecuada utilizacion de los recursos, establecer normas de explotacion que regulen la extraccion y
alcanzar Optimos niveles de aprovechamiento. También es preciso investigar las posibilidades de
otros acuiferos (Raco, Torremanzanas) para poder garantizar la demanda existente en época estival

y que, en la actualidad, se cubre con una dotacioén inferior a la teérica.

Si no es posible incrementar los aprovechamientos en el término municipal, la alternativa

mas proxima se sitia en el acuifero de Pefiaguila, en el Municipio del mismo nombre.

El municipio cuenta, en sus planes urbanisticos, con un suelo no urbanizable de proteccion

hidrologica que se aplica principalmente a los abarrancamientos meridionales del rio de la Torre.
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Sin embargo no se contempla la realizacion de perimetros de proteccion de las captaciones de
abastecimiento urbano. La elaboracion de dichos perimetros- en el presente trabajo se han
elaborado una primera estimacion que se han denominado dreas de proteccion- es una tarea de
futuro contemplada en las legislaciones europeas y espafiolas en cuanto a las aguas subterraneas:
ademas, la mayoria de las captaciones se encuentran en formaciones con vulnerabilidad media a
alta. Con ello se garantizara la proteccion de la calidad de las aguas y., con unas normas de

explotacion de los acuiferos, se asegurara también la cantidad de recurso disponible.
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